КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Волгоградская ул., д.141,г. Ахтубинск, Астраханская область, 416500 Тел. (8-85141) 4-04-24 
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001


АКТ №2
по результатам проведения контрольного мероприятия по теме:
«Проверка законности и результативности использования средств бюджета, выделенных в 2023 году на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, с аудитом эффективности проведения закупок»


г. Ахтубинск                                                                                                       «26» марта 2024г.

На основании п.4.2. Плана работы на 2024 год, распоряжения от 19.02.2024 №06-р нами, председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - КСП МО «Ахтубинский район», Контрольно-счетная палата) Журавлевой Юлией Юрьевной, главными инспекторами КСП МО «Ахтубинский район» Шевелевой Валентиной Сергеевной и Украинской Юлией Викторовной, проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» (далее по тексту – МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», Учреждение).
Цель мероприятия: проверка законности и результативности использования средств бюджета, выделенных в 2023 году на реализацию муниципальных программ МО «Ахтубинский район», соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, с проведением аудита эффективности при проведении закупок.
Юридический адрес: 416506, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Иванова, д.6, кор. А.
Руководитель: директор – Мещанинова Марина Анатольевна.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.
Срок проведения проверки: с 26.02.2024г. по 26.03.2024г.
Метод проверки: выездная, выборочная.
Проверка проведена с предварительным Уведомлением объекта контроля от 19.02.2024 №40.
Учредитель учреждения: Администрация муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - администрация МО «Ахтубинский район» в лице Управления образованием Администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее – Управление образованием).

К проверке были представлены следующие документы: 
- Устав МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утверждённый приказом Управления образованием от 24.12.2021г. №241;
- Лицензия на осуществление образовательной деятельности от 30.04.2020г. №2034-Б/С (предоставлена бессрочно);
- Свидетельство о государственной аккредитации от 23.03.2022г. №2590 (срок действия - бессрочно);
- Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения от 10.05.1995г.;
- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 21.02.2024г. №ЮЭ9965-24-19274795;
- Учетная политика для целей бюджетного учёта, утверждённая приказом МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» от 30.12.2021г. №393-2 (с изм. от 29.12.2022 №362-4);
- Бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов), утверждённая 26.01.2023г.;
- Изменение показателей бюджетной сметы и обоснования (расчёты) плановых сметных показателей бюджетных смет на 2023 год; 
- Положение о добровольных пожертвованиях и целевых взносах МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утвержденное приказом директора от 18.03.2022г. №48;
- Положение об оказании платных образовательных услуг МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утвержденное приказом директора от 03.11.2022г. №317;
- Коллективный договор на 2022-2025гг., зарегистрированный в ГКУАО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» от 23.11.2022г. №84 (в ред. от 13.02.2023г., от 23.06.2023г.;
- Нормативные, локальные акты, регулирующие вопросы оплаты труда установления стимулирующих и компенсационных выплат;
- Годовая бюджетная отчётность за 2023г.;
- Главная книга за 2023г.;
- Оборотно-сальдовая ведомость за 2023 год;
- Оборотно-сальдовые ведомости по счетам бухгалтерского учёта: 101.00, 105.00, 106.00, 205.00, 206.00, 208.00, 302.00, 303.00 за 2023г.;
- Оборотно-сальдовые ведомости по забалансовым счетам 01, 02, 03, 21 за 2023г.;
- Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов за 2023г.;
- Первичные учётные документы за 2023г.;
- Контракты, договоры, соглашения;
- Приказы о зачислении, об отчислении учащихся;
- Документы по контрактному управляющему, трудовые договоры;
- Иные приказы.
Перечень законодательных и других нормативных правовых актов:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ №402 - ФЗ);
- Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – ФЗ №7-ФЗ);
- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ №273-ФЗ);
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее - КоАП РФ);
- Гражданский кодекс Российской Федерации от 30.11.1994 №51-ФЗ (далее - ГК РФ);
- Приказ Минфина России от 14.02.2018 №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Порядок №26н);
- Приказ Минфина России от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №157н);
- Приказ Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №162н);
- Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ №52н);
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», (далее – Порядок №82н);
- Приказа Минфина России от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Порядок №86н);
- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее - Порядок №209н);
- Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н);
- Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ (далее – ТК РФ);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 (далее – Методические указания №49);
- Приказ Минфина России от 15.11.2019 №184н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу» (далее – СГС «Выплаты персоналу»);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее - СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора»);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее - СГС «Основные средства»);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (далее - СГС «Аренда»);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов» (далее - СГС «Обесценение активов»);
- Приказ Минфина России от 30.12.2017 №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»);
- Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ №44-ФЗ).

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись:
Директор МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» - Мещанинова Марина Анатольевна.
Главный бухгалтер – Клокова Наталья Сергеевна (Выписка из приказа МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» от 09.08.2021 №222 «О приеме на работу).

Проверкой установлено:


1. Общие сведения
Организационно-правовая форма учреждения - Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район».
ИНН 3001006466 КПП 300101001 ОГРН 1023000507969
1.1. Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утверждённого Приказом Управления образованием от 24.12.2021 №241 (далее - Устав).
В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией РФ, ГК РФ, ФЗ №273-ФЗ, Уставом и иными нормативными правовыми актами РФ, решениями федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Астраханской области и органов местного самоуправления МО «Ахтубинский район».
В соответствии с п.1.1, 1.8. Устава МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» является некоммерческой организацией, созданной на основании Постановления Администрации МО «Ахтубинский район» от 12.11.2021г. №645 «Об изменении типа муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» в целях создания муниципальных казённых образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» (далее - Постановление №645).
Учредителем МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» является администрация муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в лице Управления образованием.
Согласно п.2.1 Устава для достижения целей Учреждение осуществляет: 
· реализацию основных общеобразовательных программ: начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования;
· оказание дополнительных общеобразовательных программ;
· осуществление иной приносящей доход деятельности. 
В соответствии с Выпиской из ЕГРЮЛ от 21.02.2024 №ЮЭ9965-24-19485602 Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
1) основной вид деятельности - код ОКВЭД 85.13 - Образование основное общее;
2) дополнительный вид деятельности:
- код ОКВЭД 85.12 - Образование начальное общее;
- код ОКВЭД 85.14 Образование среднее общее;
- код ОКВЭД 85.41 -Деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления.

Согласно п.4.4.1 Устава Учредитель назначает и освобождает от должности директора учреждения, заключает трудовой договор с директором учреждения. 
Приказом Управления образованием от 09.08.2021 №222-К на должность директора назначена Мещанинова Марина Анатольевна, что соответствует п.4.4.1 Устава.

2. Учетная политика
К проверке представлена Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета, утверждённая приказом директора МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» от 29.12.2022г. №362-4 (далее – Учетная политика).
Согласно п.9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» Учреждение публикует основные положения учетной политики на своём официальном сайте путём размещения копий документов учётной политики. 
На официальном сайте школы (www.30ahtub-g1.edusite.ru) опубликованы положения учетной политики на 2023 год, что соответствует требованиям п.9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».




3. Проверка соблюдения порядка составления, утверждения, ведения и исполнения бюджетных смет

3.1. В соответствии с положениями ст.6 БК РФ государственным казённым учреждением является государственное учреждение, осуществляющее оказание государственных услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов), финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счёт средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы, устанавливающей лимиты бюджетных обязательств (далее - казённое учреждение).
Согласно п.1 ст.161 БК РФ казённое учреждение находится в ведении органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.2. ст.161 БК РФ финансовое обеспечение деятельности казённого учреждения осуществляется за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.

В соответствии со ст.161 БК РФ МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» является получателем бюджетных средств и находится в ведении Управления образованием МО «Ахтубинский район», осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств.
Согласно положениям п.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств:
- составляет, утверждает и ведёт бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета (пп.5 п.1 ст.158 БК РФ);
- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств (пп.6 п.1 ст.158 БК РФ);
- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казёнными учреждениями (пп.8 п.1 ст.158 БК РФ).
В соответствии с п.1 ст.162 БК РФ получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
4) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;
5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);
6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;
7) осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
Согласно п.1 ст.221 БК РФ бюджетная смета казённого учреждения составляется, утверждается и ведётся в порядке, определённом главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), в ведении которого находится казённое учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации и утверждёнными Порядком №26н.
Приказом Управления образованием от 30.12.2021г. №248 утверждён Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казённых учреждений (с изм. от 30.08.2022 №160), (далее – Порядок №248), что соответствует требованиям п.1 ст.221 БК РФ.
В соответствии с п.2.2 Порядка №248 показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
В соответствии с п.2.3 Порядка №248 смета составляется учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период согласно приложениям №1 и №2 к настоящему Порядку.
Согласно абз.2 п.2.3 Порядка №248 смета составляется на основании обоснований (расчётов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
В соответствии с п.2.4. Порядка №248 обоснования (расчеты) плановых сметных показателей бюджетных смет формируются в процессе подготовки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) согласно приложению №3 (Формы-расшифровки к бюджетной смете) к настоящему Порядку.
В соответствии с п.3.2 Порядка №248 смета учреждения, не являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем учреждения или иным уполномоченным лицом, подписывается исполнителем и согласовывается с руководителем главного распорядителя средств бюджета. 
Согласно абз.2 п.3.2 Порядка №248 обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются руководителем учреждения.
Согласно п.3.3. Порядка №248 бюджетные сметы утверждаются в срок не позднее десяти рабочих дней со дня доведения получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
В соответствии с п.4.1. Порядка №248 ведением бюджетных смет является внесение изменений в бюджетные сметы в пределах доведенных получателю бюджетных средств соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Согласно п.4.6. Порядка №248 утверждение изменений в смету осуществляется руководителем учреждения в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

Учреждением к проверке представлены:
- бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) от 26.01.2023г. по форме по ОКУД 0501012 (приложение №1 к Порядку №248);
- изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) по форме по ОКУД 0501013: от 13.02.2023г., от 28.02.2023г., от 20.03.2023г., от 03.04.2023г., от 25.04.2023г., от 15.05.2023г., от 16.05.2023г., от 23.05.2023г., от 01.06.2023г., от 13.06.2023г., от 16.06.2023г., от 29.06.2023г., от 27.07.2023г., от 25.10.2023г., от 13.11.2023г., от 04.12.2023г., от 19.12.2023г., от 26.12.2023г., от 29.12.2023г. (приложение №2 к Порядку №248);
- итоговая бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) от 31.12.2023г. по форме по ОКУД 0501012 (приложение №1 к Порядку №248);
- обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к бюджетной смете и к изменениям показателей бюджетной сметы.

3.1.1. Положениями п.2 ст.221 БК РФ установлено, что утверждённые показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведённым до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.
Соответственно, итоговые показатели сметы в 1 разделе «Итоговые показатели бюджетной сметы» должны соответствовать сумме расходов, отраженной в разделе 2 «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств» бюджетной сметы, если в разделах 3-6 отсутствуют показатели.
В соответствии с Отчетом о состоянии лицевого счета получателя бюджетных средств №03253D00600 на 01 января 2023г. и расходными расписаниями от 09.01.2023г. №0000-00000001, от 11.01.2023г. №0000-00000138, от 12.01.2023г. №0000-0000037, от 13.01.2023г. №0000-00000056, от 13.01.2023г. №0000-00000037, от 13.01.2023г. №0000-00000019, от 16.01.2023г. №0000-00000013, от 17.01.2023г. №0000-00000027, от 23.01.2023г. №0000-00000053, от 23.01.2023г. №0000-000000030, от 24.01.2023г. №0000-00000001, от 25.01.2023г. №0000-00000001 сумма лимитов бюджетных обязательств (далее - ЛБО), поступивших на лицевой счет Учреждения, составила 49311983,50 руб.
К проверке представлена бюджетная смета на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов, утверждённая директором МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» Мещаниновой М.А. от 26.01.2023г. и согласованная с начальником отдела Управления образованием МО «Ахтубинский район» Лагеревой Н.Д.:
- с объёмом финансирования в сумме 49311983,50 руб., что соответствует доведённым до Учреждения в установленном порядке ЛБО по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств;
- утверждена в сроки, установленные п.3.3 Порядка №248.

В связи с изменениями ЛБО в течение 2023 года в бюджетную смету на 2023 год вносились изменения, в результате которых ЛБО (бюджетные ассигнования) на 2023 года составили 58341226,30 руб., что соответствует сумме ЛБО (бюджетных ассигнований), отражённой в Отчёте об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127), (далее – Отчет (ф.0503127)) по состоянию на 01.01.2024г. (58341226,30 руб.) и в главной книге по дебету счета 501.15 «Полученные лимиты бюджетных обязательств (на текущий финансовый год)» и кредиту счета 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (на текущий финансовый год)».

В соответствии с п.15 Порядка №86н в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днём принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточнённую структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.
В ходе проверки Контрольно-счетной палатой выявлены нарушения:
1) В нарушение п.15 Порядка №86н на сайте www.bus.gov.ru не размещены в установленный срок бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) и изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов), (2023 год – 10 фактов):
Таблица №1 
	Дата утверждения бюджетной сметы на 2023 финансовый год, изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год 
	Фактическая дата размещения на сайте www.bus.gov.ru
	Дата размещения на сайте www.bus.gov.ru, в соответствии с Порядком №86н (5 рабочих дней)

	на 2023 год

	26.01.2023г.
	не размещена
	02.02.2023г.

	13.02.2023г.
	не размещено
	20.02.2023г.

	01.06.2023г.
	16.06.2023г.
	08.06.2023г.

	29.06.2023г.
	29.02.2024г.
	06.07.2023г.

	25.10.2023г.
	29.02.2024г.
	01.11.2023г.

	13.11.2023г.
	29.02.2024г.
	20.11.2023г.

	04.12.2023г.
	20.02.2023г.
	11.12.2023г.

	26.12.2023г.
	не размещено
	10.01.2024г.

	29.12.2023г.
	29.02.2024г.
	15.01.2024г.

	31.12.2023г.
	29.02.2024г.
	15.01.2024г.



2) п.2 ст.221 БК РФ и Порядка №248 в не правильном составлении бюджетных смет от 26.01.2023г. и от 31.12.2023г. (Учреждением не заполнен раздел 2 «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств»);
3) Порядка №248 в не составлении обоснований (расчеты) плановых сметных показателей к бюджетным сметам от 26.01.2023г. и от 31.12.2023г., являющихся неотъемлемой частью сметы;
4) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к изменениям показателей бюджетной сметы составлены в форме, не соответствующей Порядку №248. 
В период проверки нарушения Порядка №248 Учреждением устранены: 
- в бюджетных сметах от 26.01.2023г. и от 31.12.2023г. заполнен 2 раздел «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств»;
- обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к изменениям показателей бюджетной сметы составлены по форме, соответствующей форме, предусмотренной Порядком №248. 

Контрольно-счетная палата рекомендует строго соблюдать требования, установленные Порядком №248, и усилить контроль за своевременным размещением документов и информации на сайте www.bus.gov.ru.

3.1.2. Согласно Отчёту (ф.0503127) кассовое исполнение расходов Учреждения за 2023 год составило 57797359,85 руб. или 99,07% от ЛБО.
Расходы в 2023 году производились в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» по разделу 0700 «Образование» по подразделам: 0702 «Общее образование», 0703 «Дополнительное образование детей», и представлены в таблице:
Таблица №2
	№п/п
	Наименование показателя
	Код расхода по бюджетной классификации
	Лимиты бюджетных обязательств (руб.)
	Кассовые расходы (руб.)
	Неисполненные бюджетные назначения (руб.), гр.5-гр.4
	Исполнение (%), гр.5/гр.4*100
	Удельный вес в общих расходах (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	0703 «Дополнительное образование детей»

	1
	Обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования" муниципальной программы "Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0703 01 2 00 62140 111
	2209512,33
	2209512,33
	0,00
	100
	3,82

	
	
	700 0703 01 2 00 62140 119
	662384,33
	662384,33
	0,00
	100
	1,15

	
	
	700 0701 01 2 00 60140 244
	129000,00
	129000,00
	0,00
	100
	0,22

	2
	Итого по подразделу 0703
	3000896,66
	3000896,66
	0,00
	100
	5,19

	0702 «Общее образование»

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 10020 111
	1174729,69
	1174729,69
	0,00
	100
	2,03

	
	
	700 0702 01 2 00 10020 119
	354768,37
	354768,37
	0,00
	100
	0,61

	
	
	700 0702 01 2 00 10020 244
	1408606,29
	1408606,29
	0,00
	100
	2,44

	
	
	700 0702 01 2 00 10020 247
	2264776,11
	1891120,89
	-373655,22
	83,50
	3,27

	
	
	700 0702 01 2 00 10020 852
	7000,00
	7000,00
	0,00
	100
	0,01

	4
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет оказания платных услуг в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 11020 111
	123273,14
	108363,58
	-14909,56
	87,91
	0,19

	
	
	700 0702 01 2 00 11020 119
	55918,44
	30896,44
	-25022
	55,25
	0,05

	
	
	700 0702 01 2 00 11020 244
	65560,69
	65560,69
	0,00
	100
	0,11

	5
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет оказания платных услуг в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 13020 112
	44649,50
	44649,50
	0,00
	100
	0,08

	
	
	700 0702 01 2 00 13020 244
	33775,38
	5122,78
	-28652,60
	15,17
	0,01

	6
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет средств от сдачи в аренду имущества в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 14020 244
	221005,77
	196376,48
	-24629,29
	88,86
	0,34

	
	
	700 0702 01 2 00 14020 247
	20000,00
	20000,00
	0,00
	100
	0,03

	7
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 15020 244
	40504,76
	36800,93
	-3703,83
	90,86
	0,06

	
	
	700 0702 01 2 00 15020 247
	218002,26
	200061,03
	-17941,23
	91,77
	0,35

	8
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 53030 111
	2248819,00
	2248819,00
	0,00
	100
	3,89

	
	
	700 0702 01 2 00 53030 119
	677743,32
	677743,32
	0,00
	100
	1,17

	9
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 63140 111
	30913496,49
	30913496,49
	0,00
	100
	53,49

	
	
	700 0702 01 2 00 63140 119
	9076976,25
	9076976,25
	0,00
	100
	15,70

	
	
	700 0702 01 2 00 63140 244
	115500,00
	115500,00
	0,00
	100
	0,20

	10
	Создание условий для устойчивого функционирования зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, ограждений и территории учреждений Ахтубинского района в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 80030 243
	24000,00
	24000,00
	0,00
	100
	0,04

	
	
	700 0702 01 2 00 80030 244
	17880,00
	17880,00
	0,00
	100
	0,03

	11
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	700 0702 01 2 00 С0050 321 (пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств)
	23575,60
	23159,56
	-416,04
	98,24
	0,04

	12
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 1 2 00 L3040 244
	4358523,78
	4303587,10
	-54936,68
	98,74
	7,45

	13
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	700 0702 02 2 00 Р0030 244
	1618054,80
	1618054,80
	0,00
	100
	2,80

	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Реализация мероприятий по оснащению (дооснащению) оборудованием объектов муниципальных образовательных организаций, подлежащих антитеррористической защите в рамках подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском районе» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»
	700 0702 01 2 00 Т0010 244
	233190,00
	233190,00
	0,00
	100
	0,40

	15
	Итого по подразделу 0702
	55340329,64
	54796463,19
	-543866,45
	99,02
	94,81

	16
	Всего
	58341226,30
	57797359,85
	-543866,45
	99,07
	100



Наибольший удельный вес общих расходов за 2023 год занимают расходы по подразделу 0702 «Общее образование» - 94,81%.
Неисполненные назначения по ЛБО составили 543866,45 руб. Показатели бюджетной сметы исполнены на 99,07% к утвержденному плану.
В нарушение п.1 ст.162 БК РФ Учреждением:
- не проводилась работа по результативности и целевому характеру использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
- не вносились соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи.

Контрольно-счетная палата рекомендует проводить работу по результативности использования бюджетных средств.

4. Учет доходов от оказания платных услуг и добровольных пожертвований. 

4.1. В соответствии с п.1 ст.101 ФЗ №273-ФЗ организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе осуществлять указанную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется указанными организациями в соответствии с уставными целями.
Руководствуясь требованиями п.3. ст.161 БК РФ и п.4 ст.298 ГК РФ казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, только если такое право предусмотрено в его учредительном документе. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии с п.2.4. Устава образовательное Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельности, не относящуюся к основным видам деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которого оно создано:
- образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим программам следующих направленностей: технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, социально-педагогической, туристско-краеведческой;
- осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;
- организация отдыха и оздоровления обучающихся во время каникул.
В соответствии с п.3.11. Устава доходы образовательного Учреждения от приносящей доход деятельности поступают в бюджет МО «Ахтубинский район». 

На основании Приказов Управления образованием от 18.10.2022г. №204, от 29.09.2023г. №269 «Об утверждении цены на платную услугу в МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район»» утверждены цены на платную услугу:
- «Школа будущего первоклассника» – 1200,00 руб. в месяц с человека с 01.10.2022г.;
- «Школа раннего развития» – 1600,00 руб. в месяц на 1 человека с 01.10.2023г.

Положением об оказании платных образовательных услуг МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утверждённым приказом директора школы от 03.11.2022г. №317 (далее - Положение о платных услугах) определяется порядок и условия предоставления платных образовательных услуг с учащимися, родителями (законными представителями), иными лицами, далее именуемыми Потребителями, в целях привлечения дополнительных источников финансирования для организации образовательной деятельности.
Согласно п.1.9. Положения о платных услугах доходы, имущество, приобретенное за счет доходов от оказания платных образовательных услуг, поступает в самостоятельное распоряжение Учреждения. 
В соответствии с требованиями Положения о платных услугах договоры с потребителями заключаются в письменной форме, в двух экземплярах, один из которых находится у учреждения, другой у потребителя.
Согласно п.2.24 Положения о платных услугах доходы от оказания платных услуг полностью реинвестируются в учреждении в соответствии со сметой расходов.
Согласно Отчёту (ф.0503127) информация об исполненных доходах и расходах Учреждения от оказания платных услуг за 2023 год представлена в таблице №3:
Таблица №3 (руб.)
	Наименование показателя
	Код аналитики
	2023 год

	Доходы-всего
	
	231961,00

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	130
	231961,00

	Расходы-всего
	
	204820,71

	Фонд оплаты труда учреждений
	111
	108363,58

	Взносы по обязательному соц. страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	119
	30896,44

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	244
	65560,69


В нарушение п.3. ст.161 БК РФ, п.4 ст.298 ГК РФ и п.3.11. Устава в Положении о платных услугах указано, что доходы, полученные от платных образовательных услуг, и приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения (п.1.9.). 
Контрольно-счетная палата рекомендует внести изменения в Положение о платных услугах в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В соответствии с пп.3 п.3.5. Устава источниками формирования имущества образовательного Учреждения в денежной и иной формах являются безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования юридических и физических лиц.
Учреждением утверждено Положение о порядке привлечения и расходования добровольных пожертвований в МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» от 18.03.2022г. №48 (далее - Положение о добровольных пожертвованиях).
В соответствии с п.4.1. Положения о добровольных пожертвованиях пожертвования могут быть переданы физическими и юридическими лицами учреждению в виде:
- передачи в собственность имущества, в том числе денежных средств (или) объектов интеллектуальной собственности;
- наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;
- выполнения работ;
- предоставления услуг.
Согласно п.4.3, п.4.4 Положения о добровольных пожертвованиях:
- передача пожертвования осуществляется физическими лицами на основании договора пожертвования;
- добровольные пожертвования в виде денежных средств перечисляются на лицевой счет учреждения 04253D0060. 

Согласно Отчёту (ф.0503127) информация об исполненных доходах и расходах Учреждения от безвозмездных поступлений за 2023 год представлена в таблице №4:
Таблица №4 (руб.)
	Наименование показателя
	Код аналитики
	2023 год

	Доходы-всего
	
	59229,00

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	150
	59229,00

	Расходы-всего
	
	44649.50

	Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда
	112
	44649,50



В 2023 году на лицевой счет Учреждения поступали добровольные пожертвования на общую сумму 59229,00 руб., в том числе:
- от физических лиц в сумме 47679,00 руб.; 
- от юридического лица в сумме 11550,00 руб. (ООО «Мобильное Электронное Образование» - договор о сетевой форме реализации образовательной программы от 30.01.2023г. №1177-КБ, Акт оказанных услуг от 26.07.2023г., п/п от 25.08.2023 №1430). 
Контрольно-счетной палатой выборочно проверены первичные учетные документы по использованию денежных средств от добровольных пожертвований за 2023 год, согласно которым денежные средства, полученные Учреждением, израсходованы в сумме 44649,50 руб. на командировочные расходы (проездные билеты и проживание), связанные с направлением учителей и учеников на олимпиады в г.Астрахань.
Руководствуясь положениями ст.582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. Пожертвование имущества гражданину должно быть, а юридическим лицам может быть обусловлено жертвователем использованием этого имущества по определенному назначению. При отсутствии такого условия пожертвование имущества гражданину считается обычным дарением, а в остальных случаях пожертвованное имущество используется одаряемым в соответствии с назначением имущества.

При выборочной проверке установлено, что в нарушение ст.582 ГК РФ и Положения о добровольных пожертвованиях договор о сетевой форме реализации образовательной программы от 30.01.2023г. №1177-КБ, заключенный между Учреждением и ООО «Мобильное Электронное Образование», не содержит условия пожертвования и использования денежных средств по определенному назначению и составлен не по форме, предусмотренной Положением о добровольных пожертвованиях.

Контрольно-счетная палата рекомендует при заключении договоров пожертвования с физическими и юридическими лицами руководствоваться положениями ГК РФ и Положением о добровольных пожертвованиях. 

5. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом

В ходе проверки проанализированы документы по организации учёта и использованию муниципального имущества. В соответствии с Уставом и во исполнение ФЗ №7-ФЗ имущество закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления.
Согласно п.3.2 Устава имущество Учреждения является собственностью муниципального образования и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления, согласно договору от 06.02.2012г. №49А.
5.1. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования:
- Земельный участок, кадастровый номер 30:01:150102:3, категория земель – Земли населённых пунктов, площадь - 15174 кв.м., адрес: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.В. Г. Иванова 6, дата государственной регистрации постоянного (бессрочного) пользования 28.09.2012г., регистрационный номер №30-30-02/021/2012-919.
Земельный участок используется Учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования, учитывается на счёте 103.11 «Земля - недвижимое имущество учреждения» в составе нефинансовых активов (непроизведенных активов). 
Кадастровая стоимость земельного участка согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости (далее – Выписка из ЕГРН) от 04.03.2024г. составила:
Таблица №5 (тыс. руб.)
	№п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Наименование учреждения
	Стоимость земельного участка по данным бюджетного учета
	Сведения согласно Выписке из ЕГРН о кадастровой стоимости объектов недвижимости
	Расхождение
(гр.4–гр.3)

	
	
	
	
	кадастровая стоимость земельного участка по состоянию на 31.12.2023
	дата внесения сведений о кадастровой стоимости в ЕГРН
	

	1
	2
	
	3
	4
	5
	6

	1
	30:01:150102:3
	МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район»
	11290,21
	11290,21
	14.02.2023
	0,00


Нарушений не выявлено.
5.2. В соответствии с п.1 ст.131 ГК РФ, п.3.6.1 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом муниципального образования «Ахтубинский район», утверждённого решением Совета МО «Ахтубинский район» от 28.05.2015г. №89 (далее - Положение №89), ст.1 ФЗ №218-ФЗ право оперативного управления недвижимым имуществом должно быть зарегистрировано в едином государственном реестре. Регистрация права на недвижимость удостоверяется органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней, путём выдачи документа о зарегистрированном праве (п.3 ст.131 ГК РФ). 
Согласно сведений о регистрации права собственности на объекты недвижимости (выписка из ЕГРН от 04.03.2024г.) в пределах земельного участка (кадастровый номер №30:01:150102:3) находятся следующие объекты недвижимости:
Таблица №6
	Наименование
	Адрес
	Кадастровый номер
	Запись регистрации права об оперативном управлении (номер, дата)
	Балансовая стоимость на 31.12.2023г., тыс. руб.

	Гимназия №1
	Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.Иванова, д.6а
	30:01:150102:84
	-
	-

	Нежилое здание 
	Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.Иванова, строение №6а
	30:01:150102:216
	30-30-02/002/2012-055 от 09.02.2012г.
	-

	МОУ «Гимназия №1 МО «Ахтубинский район»
	Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.Иванова, зд.6а
	30:01:0150102:215
	30-30-02/001/2012-002 от 25.01.2012г. 
	4234,09


В ходе проверки выявлено:
1. Сведения о нежилом здании (кадастровый номер 30:01:150102:216) отсутствуют в реестре муниципального имущества МО «Ахтубинский район».
Руководствуясь п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее ФЗ №131-ФЗ), п.1.3 Положения «О Реестре муниципального имущества МО «Ахтубинский район» утверждённого Решением Совета МО «Ахтубинский район» от 24.09.2015г. №119 (далее - Положение о реестре), органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в соответствии с порядком определённым Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». 
В нарушение п.5 ст.51 ФЗ №131-ФЗ, п.1.3 Положения о реестре информация о нежилом здании (кадастровый номер №30:01:150102:216) не внесена в реестр муниципального имущества.

2. Сведения о нежилом здании (кадастровый номер 30:01:150102:216) не отражены в бухгалтерском учёте.
В соответствии с пп.37, 53 Инструкции №157н, п.7 СГС «Основные средства», Письмом Минфина России от 06.04.2020 №02-06-10/27272 операции по поступлению, выбытию и перемещению нежилых помещений, которые учитываются как недвижимое имущество (жилые помещения, нежилые помещения, нежилые здания, сооружения), отражаются на счёте 101 12 «Основные средства - недвижимое имущество учреждения». 
В соответствии с п.22 СГС «Основные средства» предусмотрено, что первоначальной стоимостью активов, приобретённых в результате необменных операций (безвозмездного поступления), является их справедливая стоимость на дату приобретения. В п.25 Инструкции №157н уточнено, что такая справедливая стоимость полученных безвозмездно активов - это их оценочная стоимость, то есть справедливая стоимость, определённая методом рыночных цен. При этом следует отметить, что принятие недвижимого имущества к учёту осуществляется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия), оформленного первичным документом, с обязательным приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию права (пп.34, 36 Инструкции №157н). При определении справедливой стоимости в целях принятия к учёту Комиссии следует учесть, что данные о действующей цене должны быть подтверждены документально, а в случаях невозможности документального подтверждения - экспертным путём (п.59 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора»).
В период проверки информация о балансовой стоимости объекта (кадастровый номер №30:01:150102:216) не получена. Единственной документально подтверждённой оценкой объекта недвижимости является кадастровая стоимость (3074011,46 руб., выписка из ЕГРН от 04.03.2024г.). Комиссией может быть принято решение о принятии к учёту объекта недвижимого имущества в оценочной стоимости, равной кадастровой стоимости (Письмо Минфина России от 01.02.2016г. №02-06-10/4657).

В нарушение пп.37, 53 Инструкции №157н, п.7 СГС «Основные средства», п.81 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора», допущено грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учёта и представления годовой бухгалтерской отчётности, выразившееся в нарушении требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов.

За грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учёту, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности, и проведению инвентаризации активов, установлена административная ответственность, предусмотренная ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Согласно Выписке из приказа МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» от 09.08.2021г. №222 «О приеме на работу» на должность главного бухгалтера с 09.08.2021г. принята Клокова Наталья Сергеевна.
В соответствии с пп.3.1, 3.2 Должностной инструкцией главного бухгалтера школы, утвержденной директором школы 09.08.2021г. главный бухгалтер школы выполняет следующие трудовые функции:
1) составление и представление финансовой отчетности школы;
2) обеспечивает соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций в школе законодательству Российской Федерации;
3) формирует числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;
4) осуществляет счетную и логическую проверку правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
5) обеспечивает предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности школы в соответствующие адреса в установленные сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Ответственным должностным лицом за ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности является главный бухгалтер Клокова Наталья Сергеевна, в отношении которого Контрольно-счетной палатой возбуждается производство об административном правонарушении по ч.4 ст.15.15.6. КоАП РФ.
3. Инвентарная карточка учёта нефинансовых активов от 01.01.1965г. №000019 заполнена с нарушением требований к заполнению (ф.0509215).
В соответствии со ст.54 Инструкции №157н и Письмом Минфина России от 31.08.2023 №02-06-07/83273 «Методические рекомендации по заполнению инвентарной карточки учёта нефинансовых активов (ф.0509215)» (далее – Методические рекомендации по ф.0509215), аналитический учёт основных средств ведётся на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств. Аналитический учёт основных средств ведётся в разрезе видов имущества, объектов основных средств и (или) инвентарных групп, инвентарных номеров, местонахождений инвентарных объектов (адресов, мест хранения), ответственных лиц.
В инвентарной карточке учёта нефинансовых активов №000019 (ф.0509215):
- строка «Наименование объекта» не соответствует наименованию объекта, в выписке из ЕГРН указано «МОУ «Гимназия №1 МО «Ахтубинский район»;
- в строке «Назначение объекта» указан адрес, а должно быть «Нежилое»;
- в строке «Местонахождение объекта (адрес) указано «учебно-воспитательный персонал», а должно быть «Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Иванова, зд. 6а»;
- в разделе 2 «Сведения об объекте» не указан кадастровый номер объекта и сведения о документе, устанавливающим правообладание;
- раздел 3 «Краткая индивидуальная характеристика объекта» не заполнен.
Контрольно-счетная палата рекомендует заполнить инвентарную карточку учёта нефинансовых активов в соответствии с Методическими рекомендациями по ф.0509215.

4. В выписке из ЕГРН содержится информация о здании гимназии с разными кадастровыми номерами (30:01:150102:84 и 30:01:0150102:215), что привело к задвоению сведений.
5. В выписке из ЕГРН содержится недостоверная информация о здании гимназии (кадастровый номер 30:01:0150102:215):
· в строке «Количество этажей, в том числе подземных этажей» указано - 3 этажа, в том числе подземный подвал. В действительности - здание имеет 4 этажа, в том числе подземный подвал;
· в строке «Год завершения строительства» - данные отсутствуют, в выписке с кадастровым номером 30:01:150102:84 имеется информация, что год завершения строительства 1960 г.;
· в разделе «Ограничение прав и обременение объекта недвижимости» имеется информация о заключении долгосрочных договоров аренды с ООО «КРУГ» срок действия с 28.08.2014г. по 27.08.2019г. и Автономной некоммерческой организацией высшего образования «Университет Российского инновационного образования» с 01.10.2016г. по 30.09.2021г. На текущую дату данные договора расторгнуты. 

Контрольно-счетная палата рекомендует собственнику имущества - муниципальному образованию «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» внести актуальную информацию в Единый государственный реестр недвижимости об объекте с кадастровым номером 30:01:0150102:215.

5.3. В соответствии с Положением №89 (с изм. от 15.10.2015 №128) предусмотрена передача имущества в аренду и в безвозмездное пользование.
Согласно п.3.7 Положения №89 передача имущества в аренду предусматривает единые правила передачи имущества во временное владение и пользование на условиях договора аренды, определяющиеся Положением о предоставлении в аренду объектов нежилого муниципального фонда МО «Ахтубинский район», утверждённым решением Совета МО «Ахтубинский район» от 31.01.2007 №4 (далее - Положение №4).
В соответствии с п.1.3, п.1.5 Положения №4:
- арендодателем объектов нежилого муниципального фонда МО «Ахтубинский район» является комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский район»;
- арендаторами объектов могут выступать юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодательством порядке;
- передача в аренду объектов нежилого муниципального фонда может осуществятся одним из следующих способов:
· целевым назначением по распоряжению главы администрации МО «Ахтубинский район»;
· по результатам конкурса на право аренды;
· по результатам аукциона на право аренды.
Согласно п.2.1 Положения №4 порядок исчисления годовой арендной платы за переданный в аренду объект нежилого муниципального фонда производится путем перемножения базовой ставки арендной платы за 1кв.м. на интегральный коэффициент и арендуемую площадь по формуле:
АП = Абаз*Кинт*Sаренд, где
АП-размер годовой арендной платы за арендуемое помещение;
Абаз – базовая ставка годовой арендной платы за 1 кв.м.;
Кинт – интегральный коэффициент;
Sаренд – арендуемая площадь.
Руководствуясь положениями п.3.6, п.3.7 Положения №4:
- основным документом, определяющим взаимоотношения сторон и дающим право на использование помещений, является договор аренды, заключенный в установленном порядке в соответствии с типовым договором аренды;
- долгосрочные договоры аренды (более 1 года) подлежат обязательной государственной регистрации в Управлении федеральной регистрационной службы по Астраханской области.
В соответствии с пп.3.8.3 п.3.8. Положения №89 договор безвозмездного пользования, на основании принятого муниципального правового акта главы МО «Ахтубинский район» о предоставлении имущества на условиях безвозмездного пользования, заключается Комитетом имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Ахтубинский район», который выступает ссудодателем по договору. 
В договоре безвозмездного пользования имуществом предусматривается срок безвозмездного пользования, который не может превышать одного года, условия использования, содержания и обеспечения сохранности имущества, условия возврата имущества, а также иные условия в соответствии с действующим законодательством. 
5.3.1. При выборочной проверке муниципального имущества, переданного Учреждением в аренду, установлено следующее:
Согласно Распоряжениям Администрации МО «Ахтубинский район» «О передаче в аренду муниципального имущества МО «Ахтубинский район» от 24.08.2022г. №425-р, от 27.02.2023г. №85-р передаётся в аренду муниципальное имущество:
1) ООО «Автомобильная Академия» - нежилое помещение (кабинет №10), площадью 19 кв.м., расположенное на первом этаже нежилого здания по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. В.Г. Иванова, 6 «а»;
2) Образовательное частное учреждение высшего образования «Международный инновационный университет» - нежилые помещения, общей площадью 44,2 кв.м. (кабинет №4 площадью 21,8 кв.м., кабинет №23 площадью 22,4 кв.м.), расположенные на первом и втором этажах нежилого здания по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. В.Г. Иванова, 6 «а».
Учреждением к проверке представлены заключенные договора аренды объекта нежилого муниципального фонда, находящегося в собственности муниципального образования «Ахтубинский район», в которых сторонами договоров выступают: «Арендодатель» - МКОУ «СОШ №1 с углубленным изучением отдельных предметов имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», «Собственник» - Управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и «Арендатор»:
1) ООО «Автомобильная Академия» - Договор от 28.02.2023г. №1/23 (Дополнительное соглашение от 28.02.2023г. №1) со сроком действия с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.;
2) Образовательное частное учреждение высшего образования «Международный инновационный университет»:
- Договор от 25.08.2022г. №1/22 (Дополнительное соглашение от 25.08.2022г. №1) со сроком действия с 01.07.2022г. по 31.05.2023г.;
- Договор от 21.08.2023г. №01/23 (Дополнительное соглашение от 21.08.2023г. №1) со сроком действия с 01.07.2023г. по 31.05.2024г.
Вышеуказанными договорами аренды в соответствии с Положением №4 и Положением №89 определены размер арендной платы за объекты нежилого муниципального фонда и размер возмещения расходов по коммунальным услугам.
1. В соответствии с Договором от 28.02.2023г. №1/23 (Доп.сог. от 28.02.2023г. №1) и Актами об оказании услуг за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г., выставленными в адрес ООО «Автомобильная Академия»:
- сумма платежей за аренду помещения составила 29548,40 руб., дебиторская задолженность на 01.01.2024г. составляет 2462,40 руб. (Акт об оказании услуг от 29.12.2023г. №0000-000060);
- сумма возмещения затрат по коммунальным услугам составила 52378,23 руб., дебиторская задолженность на 01.01.2024г. составляет 4751,34 руб. (Акт об оказании услуг от 29.12.2023г. №0000-000061).
2. В соответствии с Договорами: от 25.08.2022г. №1/22 (Доп.сог. от 25.08.2022г. №1) и от 21.08.2023г. №01/23 (Доп.сог. от 21.08.2023г. №1) и Актами об оказании услуг за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г., выставленными в адрес Образовательного частного учреждения высшего образования «Международный инновационный университет»:
- сумма платежей за аренду помещения составила 59818,22 руб., дебиторская задолженность на 01.01.2024г. составляет 5438,02 руб. (Акт об оказании услуг от 29.12.2023г. №0000-000062);
- сумма возмещения затрат по коммунальным услугам составила 22759,93 руб., дебиторская задолженность на 01.01.2024г. составляет 3787,09 руб. (Акт об оказании услуг от 29.12.2023г. №0000-000063).
Также к проверке представлен Договор возмездного оказания услуг от 01.05.2015г. №90315-2015, заключенный между ПАО «Мобильные ТелеСистемы» («Заказчик») и Учреждением («Исполнитель»), предметом которого является предоставление комплекса услуг по размещению оборудования базовой станции сотовой радиотелефонной связи и места для размещения антенн Заказчика по адресу: Астраханская область, Ахтубинский район, г.Ахтубинск, ул. В.Г. Иванова, д. 6А. Срок действия договора с 01.09.2015г. по 31.07.2016г., при условии надлежащего исполнения обеими сторонами своих обязанностей по окончании срока договор считается пролонгированным каждый раз на следующие одиннадцать месяцев на тех же условиях.
К Договору возмездного оказания услуг от 01.09.2015г. №90315-2015 заключено Дополнительное соглашение от 14.02.2022г. №2, распространяющее свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022г., и действует до прекращения действия основного договора возмездного оказания услуг. Оплата по договору составляет 11037,29 руб.
В соответствии с Дополнительным соглашением от 14.02.2022г. №2 к Договору возмездного оказания услуг от 01.09.2015г. №90315-2015 и Актами об оказании услуг за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г., выставленными в адрес ПАО «МТС», сумма арендных платежей за размещение оборудования составила 132447,48 руб., дебиторская задолженность отсутствует.
При выборочной проверке муниципального имущества, переданного Учреждением в аренду, нарушений не установлено.
5.3.2. При выборочной проверке муниципального имущества, переданного Учреждением в безвозмездное пользование, установлено следующее:
Согласно Распоряжений Главы Администрации МО «Ахтубинский район» «О передаче в безвозмездное пользование имущества МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 21.06.2022 №289-р, от 29.06.2023 №293-р ИП Легковскому Сергею Владимировичу передано в безвозмездное пользование муниципальное имущество, расположенное по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. В.Г. Иванова, д.6а, в целях организации питания учащихся и работников в школе:
- недвижимое имущество: нежилое помещение пищеблока, площадью 135,6 кв.м.
Учреждением заключены договора на право безвозмездного пользования объектом нежилого муниципального фонда, находящегося в собственности МО «Ахтубинский район», в которых сторонами договора выступали: «Ссудодатель» - МКОУ «СОШ №1 с углубленным изучением отдельных предметов имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» и «Ссудополучатель» - ИП Легковский Сергей Владимирович:
- Договор от 21.06.2022г. со сроком действия с 01.09.2022г. по 30.06.2023г., (далее - Договор от 21.06.2022г.);
- Договор от 29.06.2023г. со сроком действия с 01.09.2023г. по 31.12.2023г. (далее - Договор от 29.06.2023г.).

Предметом Договора от 21.06.2022г. и Договора от 29.06.2023г. являлось муниципальное имущество:
- недвижимое имущество: нежилые помещения площадью 135,6 кв.м., расположенное в здании МКОУ «СОШ №1 с УИОП имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. В.Г. Иванова, д.6А, в целях организации питания учащихся и работников школы. 
Договор от 21.06.2022г. и Договор от 29.06.2023г. согласованы с собственником имущества – Управлением имущественных и земельных отношений Администрации МО «Ахтубинский район», что соответствует требованиям п.3-4 ст.298 ГК РФ.

В соответствии со ст.695 ГК РФ Ссудополучатель обязан поддерживать вещь, полученную в безвозмездное пользование, в исправном состоянии, включая осуществление текущего и капитального ремонта, и нести все расходы на ее содержание, если иное не предусмотрено договором безвозмездного пользования.

В соответствии с п.3.4. Договора от 21.06.2022г. Ссудополучатель обязан:
- содержать Объект в полной исправности в соответствии с санитарными и противопожарными нормами;
- обеспечивать Ссудодателю (его законным представителям), доступ на Объект по их требованию;
- в случае возникновения аварийных ситуаций обеспечивать незамедлительный доступ на Объект работников ремонтно-эксплуатационной организаций и аварийно-технических служб;
- производить за счёт своих средств текущий и капитальный ремонт Объекта;
- не производить никаких капитальных (затрагивающих несущие конструкции) перепланировок и переоборудования Объекта без письменного разрешения Ссудодателя;
- в случае расторжения договора возвратить Объект Ссудодателю по акту приема-передачи в том состоянии, в котором он их получил, с учётом нормативного износа или в состоянии, которое может быть согласованного между сторонами договора дополнительно. 

В соответствии со ст.695 ГК РФ содержание имущества, получаемого по заключаемому договору безвозмездного пользования (договору ссуды), а также оплата возникающих в связи с этим различного рода платежей, в том числе коммунальных, являются обязательствами, принимаемыми на себя ссудополучателем.

В нарушение ст.695 ГК РФ в Договоре от 21.06.2022г. не предусмотрено условие о возмещении коммунальных расходов Ссудополучателем.

В п.3.4 Договора от 29.06.2023г. Ссудополучателю к вышеуказанным обязанностям в Договоре от 21.06.2022г. добавляются следующие:
- обеспечить столовую кухонной утварью, посудой, столовыми приборами, необходимыми для организации горячего питания;
- обеспечить столовую рециркуляторами;
- возмещать ссудодателю расходы по коммунальным услугам: электроэнергии, водоснабжению, водоотведению и вывозу ТБО.
В соответствии с договорами от 21.06.2022г., от 29.06.2023г. и Актами об оказании услуг, выставленными в адрес ИП Легковского С. В., сумма возмещения затрат по коммунальным услугам за 2023 год составила 173854,00 руб., дебиторская задолженность составила 26731,30 руб. (Акт об оказании услуг от 29.12.2023г. №0000-000065).

5.3.3. Согласно Актам об оказании услуг за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г., выставленных в адрес арендаторов, доходы, получаемые в виде арендной платы и в порядке возмещения затрат за коммунальные услуги, составили в сумме 470806,66 руб.
Согласно Отчёту (ф.0503127) за 2023 год на лицевой счет Учреждения поступили доходы в сумме 466552,11 руб., в том числе:
- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, в сумме 216376,48 руб.;
- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества, в сумме 250175,63 руб.
Дебиторская задолженность по доходам по состоянию на 01.01.2024 года образовалась в сумме 43170,15 руб.
Контрольно-счетная палата рекомендует при заключении договоров аренды и безвозмездного пользования нежилым муниципальным фондом, находящемся в собственности МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», руководствоваться Положением №4 и Положением №89.

6. Проверка соблюдения требований бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности
В проверяемом периоде бухгалтерский учёт в Учреждении организован на основании требований ФЗ №402-ФЗ, Инструкции №157н, Инструкции №162н, Порядка №209н, Приказа №52н и иных нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы бухгалтерского учёта.
Согласно п.1.2 Учетной политики ведение учета возложено на главного бухгалтера.
В соответствии с п.1.4 Учетной политики форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерных программы «1С: «Бухгалтерия государственного учреждения «1С Предприятие» и «1С Заработная плата и кадры».
К проверке в электронном виде представлены журналы операций:
№2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами»;
№4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками»;
№5 «Журнал операций расчетов с дебиторами и кредиторами»;
№6 «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям»;
№7 «Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов».
При проверке учёта первичных учётных документов установлены нарушения:
- по движению объектов основных средств и материальных запасов;
- по учету муниципального имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления; 
- по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- в результате проведения инвентаризации объектов нефинансовых активов перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2023 год. 
Бухгалтерская отчётность составляется на основании аналитического и синтетического учёта материальных ценностей, денежных средств, доходов и расходов по установленным формам, в объёме и в сроки, установленные Учредителем и Инструкцией №191н. 
6.1. Проверка состояния расчётов с безналичными денежными средствами
При проверке расчётов с безналичными денежными средствами установлено, что в Управлении Федерального казначейства по Астраханской области Учреждением открыты лицевые счета:
- счет №03253D00600 (счет по учету расходов);
- счет №04253D00600 (счет по учету доходов).
Движение денежных средств по лицевым счетам отражено в журнале операций №2 «Расчеты с безналичными денежными средствами».

Учет операций по счетам ведется на основании первичных документов. Суммы, отраженные в банковских выписках, соответствуют приложенным к ним первичным документам с отметкой банка об их исполнении. 
Проверкой достоверности и законности банковских операций за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года по лицевым счетам незаконных операций не установлено.

6.2. Проверка расчетов по учету объектов основных средствам и материальных запасов.

6.2.1. Согласно Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2024г. (далее - Баланс (ф.0503130)) и Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) на балансе числятся основные средства c общей балансовой и остаточной стоимостью, указанной в таблице №7:
Таблица №7
	Показатель
	По состоянию на 01.01.2023 года
	По состоянию на 01.01.2024года

	
	Балансовая стоимость ОС, руб.
	Амортизация
	Остаточная стоимость, руб.
	Балансовая стоимость ОС, руб.
	Амортизация
	Остаточная стоимость, руб.

	
	
	руб.
	%
	
	
	руб.
	%
	

	101.10 «Нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения» (здания и сооружения)
	4324094,25
	4324094,25
	100,00
	0,00
	5942149,05
	4333083,44
	72,92
	1609065,61

	101.34 «Машины и оборудование»
	6607695,00
	6607695,00
	100,00
	0,00
	6476063,96
	5527929,40
	85,36
	948134,56

	101.35 «Транспортные средства»
	1735000,00
	665083,18
	38,33
	1069916,82
	1735000,00
	1251306,71
	72,12
	483693,29

	101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный»
	4392431,25
	4379498,46
	99,71
	12932,79
	3563809,55
	3563809,55
	100,00
	0,00

	101.38 «Прочие основные средства»
	5966116,81
	5921192,49
	99,25
	44924,32
	7639922,45
	7612587,61
	99,64
	27334,84

	Всего
	23025337,31
	21897563,38
	95,10
	1127773,93
	25356945,01
	22288716,71
	87,90
	3068228,3



Контрольно-счетной палатой при выборочной проверке первичных документов по движению объектов основных средств за 2023 год установлено следующее:
По учету поступления основных средств:
1) в соответствии с Распоряжением администрации МО «Ахтубинский район» от 20.12.2023 №759-р «О приеме имущества из государственной собственности Астраханской области в муниципальную собственность муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и на основании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 20.12.2023u/ №0000-000395 Учреждению переданы «Вложения в формирование ИТ-инфраструктуры», балансовой стоимостью 948134,56 руб.
Учреждением вышеуказанное основное средство в соответствии с Инструкцией №162н оприходовано на балансовый счет 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» в сумме 948134,56 тыс. руб. в количестве 1 штуки;
2) на основании Акта о приемке выполненных работ от 22.11.2023г. №1 Учреждением принят к учету в составе основных средств забор в сумме 1618054,80 руб. с отражением на счетах бухгалтерского учета: Дебет счета 1 101 32 310 Кредит счета 1 106 31 310;
3) в соответствии с Приказом Управления образованием от 03.07.2023г. №200 «О распределении учебной литературы» и на основании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 18.07.2023г. №00000-000015 Учреждением получен библиотечный фонд 2023г. в количестве 3192шт. на сумму 1705553,30 руб. с отражением на счетах бухгалтерского учета: Дебет счета 1.106.31.310 Кредит счета 1.304.04.310 и Дебет счета 1.101.38.310 Кредит счета 1.106.31.310;
4) в Журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов на основании счет-фактуры от 03.07.2023г. №УТ-217 (поставщик ООО «Константа») отражено принятие к учету и списание при вводе в эксплуатацию столов ученических в количестве 16 штук на сумму 58248,00 руб., стульев ученических в количестве 32 штук на сумму 70752,00 руб. согласно бухгалтерских записей: Дебет счета 1.101.34.346 Кредит счета 1.106.31.346; Дебет счета 1.401.20.271 Кредит счета 1.101.34.410 на сумму 129000,00 руб.
В нарушение п.11.1 Порядка №209н Учреждением неправильно отнесены расходы по операциям по поступлению (принятию к учету) объектов основных средств на подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов», а следовало отнести на подстатью 310 «Увеличение стоимости основных средств».
В соответствии с п.50 Инструкция №157н первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов.
В нарушение п.50 Инструкции №157н Учреждением списаны объекты основных средств на сумму 129000,00 руб. на расходы текущего финансового года (Дебет счета 1.401.20.271), тем самым нарушены требования методологии бухгалтерского учета при отражении на счетах фактов финансово-хозяйственной деятельности.
5) в соответствии со счет-фактурой от 13.05.2023г. №Е-000144229/9182 в Журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов отражено принятие к учету ноутбуков Lenovo в количестве 2 штук на сумму 52054,00 руб. согласно бухгалтерских записей: Дебет счета 1.101.34.310 Кредит счета 1.106.31.310;
6) согласно представленной к проверке товарной накладной от 14.12.2023г. №388 Учреждением приобретены штампы (автомат.) в количестве 2 штук на сумму 1840,00 руб. и печать (автомат.) в количестве 1 шт. на сумму 1400,00 руб. 
В нарушение п.11.1, 11.4 Порядка №209н Учреждением неправильно отнесены расходы на изготовление (приобретение) на подстатью КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», а следовало отнести:
- на подстатью 310 «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ, если учреждение приняло решение учитывать указанные объекты в составе основных средств;
- на подстатью 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ, если объекты учитываются в составе материальных запасов.
В ходе проведения контрольных мероприятий установлено, что в нарушение п.38 Инструкции №157н, п.99 Инструкции №157н Учреждением не были приняты к бухгалтерскому учету в составе основных средств или материальных запасов: печать и штампы в сумме 3240,00 руб. Согласно Журналу операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в бюджетном учете Учреждения 22.12.2023г. была произведена следующая бухгалтерская запись: 
- изготовление печати и штампов в сумме 3240,00 руб. по Дебету счета 1.401.20.226 «Расходы текущего финансового года» и Кредиту счета 1.302.26.732 «Расчеты по прочим работам, услугам».
Таким образом, Учреждением затраты на изготовление печати и штампов списаны на расходы текущего финансового года, тем самым нарушены требования методологии бухгалтерского учета при отражении на счетах фактов финансово-хозяйственной деятельности.
По учету перемещения объектов основных средств:
На основании Приказа директора Учреждения от 15.06.2023г. №186-4 «О передаче основных средств другому материально ответственному лицу» составлен Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 15.06.2023г. №0000-000008 с одного материально ответственного лица другому материально ответственному лицу на сумму 787837,88 руб.:
- лингафонный кабинет, инв. №000000000000205 – 1 шт. на сумму 750000,08 руб.;
- мультимедийный проектор, инв. №000000000000244 – 1 шт. на сумму 30369,60 руб.;
- стол компьютерный, инв. №000000000000392 – 1 шт. на сумму 3672,00 руб.;
- экран настенный, инв. №000000000000527 – 1 шт. на сумму 3796,20 руб.
В соответствии с Приказом №52н для оформления и учета перемещения внутри учреждения объектов нефинансовых активов из одного структурного подразделения в другое, от одного лица, ответственного за использование имущества по его назначению и (или) за сохранность имущества, в том числе с полной материальной ответственностью, другому ответственному лицу применяется Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.0504102) (далее - Накладная (ф.0504102)). 
В нарушение Приказа №52н Учреждением при передаче основных средств от одного материально ответственного лица другому материально ответственному лицу был оформлен Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 15.06.2023г. №0000-000008, а следовало оформить Накладную (ф.0504102).
По учету выбытия (списания) объектов основных средств:
В соответствии с п.51 Инструкции №157н отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств отражается по кредиту соответствующего счета аналитического учета счета 10100 «Основные средства» в случае прекращения признания объекта в составе активов субъекта учета, в частности при условии несоответствия его критериям активов.
Одновременно со списанием с балансового учета стоимости объектов основных средств вследствие их выбытия по дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 10400 «Амортизация», 11400 «Обесценение нефинансовых активов» подлежит списанию с балансового учета сумма накопленных амортизационных отчислений и накопленных убытков от обесценения по этим объектам.

На основании Распоряжения Администрации МО «Ахтубинский район» от 20.07.2023г. №343-р «О прекращении права оперативного управления на имущество, закрепленное за МКОУ «СОШ №1 с УИОП имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» Учреждение прекратило оперативное управление на имущество, пришедшее в негодность в связи с износом, и согласно Акту о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) от 20.07.2023г. №0000-000001 объекты основных средств на общую сумму 1893335,28 руб. (остаточная стоимость 0,00 руб.) должны быть списаны Учреждением в 2023 году, а именно:
1. Объекты основных средств на сумму 1853593,54 руб. по счетам: 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» и 101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения» (284 штуки);
2. Библиотечный фонд на сумму 39741,74 руб. по счету 101.38 «Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения» (167 штук).
Однако при проверке правильности отражения первичных учетных документов по списанию объектов основных средств на счетах бюджетного учета Контрольно-счетной палатой установлено следующее:
Согласно Журналу операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов в бюджетном учете Учреждения 20.07.2023г. были сделаны следующие бухгалтерские записи по списанию амортизации на общую сумму 1840758,23 руб.: 
1) по Дебету счета 1.104.34.411 «Уменьшение стоимости машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения за счет амортизации» и Кредиту счета 1.101.34.410 «Уменьшение стоимости машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения» на сумму 1051669,60 руб.;
2) по Дебету счета 1.104.36.411 «Уменьшение стоимости инвентаря производственного и хозяйственного - иного движимого имущества учреждения за счет амортизации» и Кредиту счета 1.101.36.410 «Уменьшение стоимости инвентаря производственного и хозяйственного - иного движимого имущества учреждения» на сумму 765442,95 руб.; 
3) по Дебету счета 1.104.38.411 «Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения за счет амортизации» и Кредиту счета 1.101.38.410 «Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения» на сумму 23645,68 руб.

Из вышеуказанного следует, что Учреждением в 2023 году не списаны объекты основных средств на сумму 52577,05 руб.
По данным первичных учетных документов по движению объектов основных средств, проверенных выборочно, балансовая стоимость основных средств на 01.01.2024 года составляет 25588038,69 руб.
Таблица №8 (руб.)
	Наименование ОС
	Поступление ОС
	Выбытие ОС

	Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2023г. составляет 23025337,31 руб.

	Вложения в формирование ИТ-инфраструктуры
	948134,56
	-

	Забор
	1618054,80
	-

	Библиотечный фонд 2023г.
	1705553,30
	-

	Столы и стулья ученические
	129000,00
	-

	Ноутбуки Lenovo
	52054,00
	-

	Печать и штампы
	3240,00
	-

	Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) от 20.07.2023г. №0000-000001
	-
	1893335,28

	Итого
	4456036,66
	1893335,28

	Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2024г. составляет 25588038,69 руб.



Расхождения между балансовой стоимостью основных средств, указанной в таблице №8, и балансовой стоимостью основных средств, приведенной в Балансе (ф.0503130), составляют 231093,68 руб.
Вышеуказанный факт свидетельствует о нарушении правил ведения бухгалтерского учета и о занижении балансовой стоимости основных средств за 2023 год на 231093,68 руб.
В соответствии с п.18 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора» при ведении бухгалтерского учета Учреждение должно обеспечить:
- формирование достоверной информации о наличии государственного (муниципального) имущества, его использовании, о принятых им обязательствах, полученных финансовых результатах, иной информации;
- бухгалтерской (финансовой) отчетности, необходимой ее пользователям для осуществления ими полномочий по внутреннему и внешнему финансовому контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации при осуществлении Учреждением учета фактов хозяйственной жизни и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, нормативами.
В соответствии с п.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В нарушение требований, установленных п.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ, п.18 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора» Учреждением допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2024г. на общую сумму 231093,68 рублей (занижена балансовая стоимость объектов основных средств) в части показателей:
· Баланса (ф.0503130) – в графах «На конец отчетного периода» (графы 6 и 8) по кодам строк:
- 010 «Основные средства» (балансовая стоимость, 010100000) отражена стоимость 25356945,01 рублей вместо 25588038,69 рублей, сумма расхождений составила 231093,68 рублей,
- 190 «Итого по разделу I (стр.030 + стр.060 + стр.070 + стр.080 + стр.100 + стр.120 + стр.130 + стр.140 + стр.150 + стр.160)» отражена стоимость 15028805,03 рублей вместо 15259898,71, сумма расхождений 231093,68 рублей.
Искажение показателя строки 010 «Основные средства» бухгалтерской отчетности составило 1,54%. (231093,68 рублей / итого по разделу 1 по коду строки 190 «Баланса» 15028805,03 рублей).
За нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившее в искажении показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате по состоянию на 01.01.2024г., не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей установлена административная ответственность, предусмотренная ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Ответственным должностным лицом за ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности является главный бухгалтер Клокова Наталья Сергеевна, в отношении которого Контрольно-счетной палатой возбуждается производство об административном правонарушении по ч.3 ст.15.15.6. КоАП РФ.
6.2.2. Основной целью проведения инвентаризации активов и обязательств согласно п.79 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора» является обеспечение достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности на отчетную дату.
На основании Приказа директора Учреждения от 20.12.2023г. №401-2 «О создании постоянной инвентаризационной комиссии» в Учреждении создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия.
Учреждением к проверке представлены результаты проведенной перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризации имущества.
Инвентаризация проведена на основании приказа МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район»» от 20.12.2023г. №401-4 «О проведении инвентаризации». 
По результатам проведенной в период с 21.12.2023г. по 29.12.2023г. инвентаризации основных средств и материальных запасов инвентаризационной комиссией Учреждения выявлены излишки основных средств в количестве 434 наименования на сумму 99586,00 руб. (имущество, полученное в качестве «Губернаторской программы», по договорам дарения, договору от 15.12.2021г.) и составлен Акт №0000-00001 о результатах инвентаризации от 29.12.2023г. 
К проверке представлены Акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101), (далее - Акт о приеме-передаче (ф.0504101)) на поступление объектов основных средств при безвозмездной передаче и непринятые в 2021 году:
1) Акт о приеме-передаче (ф.0504101) от 15.01.2024г. №0000-000002 на сумму 14,00 руб. (имущество, полученное в качестве «Губернаторской программы»);
2) Акт о приеме-передаче (ф.0504101) от 15.01.2024г. на сумму 72,00 руб. (имущество, полученное по договорам дарения);
3) Акт о приеме-передаче (ф.0504101) от 15.01.2024г. на сумму 99500,00 руб. (договор от 15.12.2021г. на установку откатных ворот). 
Результаты инвентаризации оформлены инвентаризационными описями (сличительными ведомостями) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) от 29.12.2023г., Инвентаризационными описями материально-производственных запасов (ф.0317004) от 29.12.2023г., которые подписаны материально ответственными лицами и инвентаризационной комиссией, подтверждающие фактическое наличие имущества в Учреждении.
В соответствии с п.1.4, п.2.9 Методических указаний №49 основными целями инвентаризации являются: выявление фактического наличия имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета; проверка полноты отражения в учете обязательств. 
В силу п.3.17 Методических указаний №49 комиссия в присутствии заведующего складом (кладовой) и других материально ответственных лиц проверяет фактическое наличие товарно-материальных ценностей путём обязательного их пересчёта, перевешивания или перемеривания. Не допускается вносить в описи данные об остатках ценностей со слов материально ответственных лиц или по данным учёта без проверки их фактического наличия.
В соответствии с п.1.7. Приложения №6 «Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств» к Учетной политике (далее – Приложение №6 к Учетной политике) ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят. Их присутствие при проверке фактического наличия имущества является обязательным. 
Согласно п.1.8 Приложения №6 к Учетной политике фактическое наличие имущества при инвентаризации проверяют путем подсчета, взвешивания, обмера. Для этого руководитель должен представить членам комиссии необходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.).
В соответствии с п.1.9 Приложения №6 к Учетной политике результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах). Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических остатках имущества, правильность и своевременность оформления материалов. Для каждого вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи. 
Согласно п.1.10 Приложения №6 к Учетной политике инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно по каждому месту хранения и ответственным лицам. Указанные документы подписывают все члены инвентаризационной комиссии и ответственные лица. Один экземпляр передается для отражения записей в учете, а второй остается у ответственных лиц.
В соответствии с письмом Министерства финансов РФ от 24.12.2020 №02-07-07/113668 при проведении инвентаризации необходимо обеспечить независимость суждений и мнений членов комиссии. Действующее законодательство не содержит прямого запрета на участие материально ответственных лиц организации непосредственно в составе инвентаризационной комиссии. Однако включение в состав инвентаризационной комиссии материально ответственного лица, снижает эффективность инвентаризации.
Контрольно-счетной палатой при проверке оформления инвентаризационных описей (сличительными ведомостями) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) от 29.12.2023г., инвентаризационных описей материально-производственных запасов (ф.0317004) от 29.12.2023г. установлено следующее:
1) в инвентаризационной описи (сличительной ведомости) №0000-000004 по объектам нефинансовых активов на 29.12.2023г. отражены основные средства, списанные в 2023 году на основании Акта о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) от 20.07.2023г. №0000-000001 на сумму 1893335,28 руб. (в том числе основные средства 1853593,54 руб. (284шт.), библиотечный фонд – 39741,74 руб. (167шт.));
2) в нарушение п.1.7. Приложения №6 к Учетной политике в состав инвентаризационной комиссии входят материально ответственные лица: заведующий хозяйством Макарова Н.В., системный администратор Ворох С.В.;
3) в нарушение требований п.1.4, п.2.9, п.3.17 Методических указаний №49 и п.1.9. Приложения №6 к Учетной политике в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) по состоянию на 29.12.2023г. данные о фактическом наличии (состоянии) по объектам нефинансовых активов повсеместно заполнены с использованием программного продукта, что указывает на формальный подход Учреждения к проведению инвентаризации в 2023 году;
4) в нарушение требований п.1.10. приложения №6 к Учетной политике Учреждением составлены, заполнены и подписаны инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов по балансовым и забалансовым счетам совокупно по всем материально ответственным лицам, а не отдельно по каждому материально ответственному лицу (5 фактов).

Контрольно-счетная палата рекомендует:
1) исключить из состава инвентаризационной комиссии материально ответственных лиц;
2) инвентаризацию имущества проводить в соответствии с требованиями Учетной политики и Методических указаний №49;
3) результаты инвентаризации оформлять отдельно по каждому материально ответственному лицу.

6.2.3. В целях контроля обеспечения сохранности муниципального имущества Контрольно-счетной палатой 25.03.2024г. проведена инвентаризация основных средств, находящихся на ответственном хранении у материально ответственных лиц – заведующей хозяйством Макаровой Н.В., системного администратора Ворох С.В., водителя Ажигалиева З.Г.
К проверке представлены договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенные в соответствии со ст.244 ТК РФ, между Учреждением и материально ответственными лицами:
1) заведующим хозяйством – Макаровой Н.В. (договор от 23.01.2023г. №0000-000001).
2) системным администратором - Ворохом С.В. (договор от 27.08.2021г. №0000-000002);
3) водителем – Ажигалиевым З.Г. (договор от 13.01.2020г. №0000-000001).

По результатам проведённой инвентаризации излишков и недостач основных средств, числящихся на балансе Учреждения, не выявлено. 
Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) №0000-000001, 0000-000002, 0000-000003 по объектам нефинансовых активов на 25.03.2024г. прилагаются.

6.2.4. Для учета операций по движению материальных запасов в Учреждении используется счет 105.00 «Материальные запасы».
В соответствии с п.100 и п.108 Инструкции №157н:
- материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической стоимости;
- выбытие (отпуск) материальных запасов производится по фактической стоимости каждой единицы, либо по средней фактической стоимости.
Согласно п.5.2 и п.5.5. Учетной политики Учреждения:
- оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением;
- выбытие материальных запасов признается по средней фактической стоимости запасов.
В соответствии с п.5.9 Учетной политики выдача запасных частей и хозяйственных материалов на хозяйственные нужды оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) (далее - Ведомость (ф.0504210)), которая является основанием для их списания.
Согласно Приказа №52н Ведомость (ф.0504210) утверждается руководителем учреждения и служит основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия материальных запасов, объектов основных средств стоимостью за единицу до 10000 рублей, включительно.

При выборочной проверки первичных документов по движению материальных запасов за 2023 год Контрольно-счетной палатой установлено следующее:
1. Учреждением в 2023 году приобретались моющие средства, канцелярские товары, хозяйственные товары, строительные материалы и горюче-смазочные материалы.
Списание материальных запасов с учета производилось на основании актов о списании материальных запасов (ф.0504230).
В нарушение Приказа №52н и Учетной политики Учреждением в 2023 году Ведомость (ф.0504210) не оформлялась.
Согласно Баланса (ф.0503130) и Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2024г. составила 670362,03 руб.
Учреждением в 2023 году приняты на учет материальные запасы в сумме 329165,28 руб. На основании актов о списании материальных запасов за 2023 год, представленных к проверке, списаны материалы в сумме 296799,80 руб.
Однако, согласно Журнала операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2023 год списание материальных запасов в соответствии с проведенными бухгалтерским записями составило 313011,80 руб.:
- Дебет счета 1.401.20 Кредит счета 1.105.33 на сумму 27191,48 руб. (списание горюче-смазочных материалов);
- Дебет счета 1.401.20 Кредит счета 1.105.36 на сумму 285820,32 руб. (списание прочих материальных запасов).
Расхождения между первичными учетными документами и регистрами бухгалтерского учета за 2023 год составили (-16212,00) руб.
К проверке представлены Акты о списании материальных запасов от 19.04.2023г.:
1) №0000-000004, №0000-000006, №0000-000007, №0000-000008, №0000-000009, №0000-000010 без фактической суммы расходования материальных запасов (списывается только количество материальных запасов);
2) №0000-000005 с отрицательной фактической суммой расходования материальных запасов в сумме (-16212,00) руб. (списывается количество материальных запасов со знаком «минус»).
Ввиду неправильного ведения учета по выбытию (списанию) материальных запасов Учреждением нарушены требования методологии бюджетного учета при отражении на счетах бухгалтерского учета фактов финансово-хозяйственной деятельности. 
Контрольно-счетная палата может сделать вывод о формальном подходе Учреждения к проведению инвентаризации материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год и, соответственно, о недостоверных и неточных сведениях об остатках материальных запасов.
2. В соответствии с п.3 ст.9 ФЗ №402-ФЗ первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. 
В соответствии с п.3 Инструкции №157н:
- бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций;
- к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.

В нарушение п.3 Инструкции №157н, п.3 ст.9 ФЗ №402–ФЗ Учреждением несвоевременно принимались к учету первичные учетные документы и отражались в регистрах бюджетного (бухгалтерского) учета на общую сумму 12163,78 руб. в январе 2023 года за декабрь 2022 года (1 факт):
- товарная накладная от 21.12.2022г. №668 (приобретение моющих средств у ООО «Стройиндустрия»).

3. В соответствии с п.337 Инструкции №157н и п.12.3 Учетной политики Учреждения на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учет ведется по группам: трудовые книжки; вкладыши в трудовые книжки, аттестаты.
В нарушение п.337 Инструкции №157н и п.12.3 Учетной политики Учреждением на основании актов о списании материальных запасов от 18.07.2023г. №0000-000022, от 18.07.2023г. №0000-000023 списываются бланки аттестатов на сумму 44936,30 руб. согласно бухгалтерских записей: Дебет счета 1.401.10 Кредит счета 1.105.36, что является нарушением порядка ведения бухгалтерского учета.

6.2.5 Проведена проверка по движению горюче-смазочные материалов (далее – ГСМ) за отчетный период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.
К проверке операций по движению ГСМ представлены путевые листы автобуса необщего пользования за 2023г. (форма по ОКУД 0345007). Учреждение применяет форму путевых листов, утвержденную Постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997г. №78.
Основным первичным документом в целях учета работы служебного автотранспорта и списания ГСМ является путевой лист. Обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждены Приказом Минтранса России от 28.09.2022г. №390 «Об утверждении состава сведений, указанных в ч.3 ст.6 Федерального закона от 08.11.2007г. №259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", и порядка оформления или формирования путевого листа» (далее – Приказ №390).
В нарушение пп.2,3 п.6 Приказа №390 в путевых листах не содержатся обязательные сведения о водителе транспортного средства:
- дата выдачи водительского удостоверения;
- страховой номер индивидуального лицевого счета.
В нарушение п.7 Приказа №390 в путевых листах отсутствуют сведения о виде перевозки.
Обращаем внимание, что при перевозке группы детей необходимо укать вид перевозки «организованная перевозка группы детей автобусом» (Письмо Минтранса России от 03.03.2021г. №Д3-468-ПГ).
Согласно п.1 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств обязаны организовывать в соответствии с требованиями указанного Закона, Федерального закона от 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» проведение обязательных медицинских осмотров и мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях. 
В соответствии с вышеуказанными нормативными актами Учреждением в 2023г. заключен договор с ООО «Многофункциональная Специализированная Компания» от 09.01.2023г. №б/н об оказании предсменного, предрейсового и послесменного, послерейсового медицинского осмотра водителей, предрейсового и предсменного контроля технического состояния транспортного средства. Предрейсовый и послерейсовый медосмотр водителя в 2023 году проводился регулярно, нарушения не установлены.

При выборочной проверке путевых листов выявлены следующие нарушения:
- на оборотной стороне путевого листа повсеместно не указывается информация о конкретном месте следования автомобиля, проставлена отметка "по городу". Отсутствие адреса места отправления и назначения, названий посещаемых организаций, цели следования не позволяет подтвердить производственный характер поездок.
1. К проверке операций по движению ГСМ за 2023г. представлены товарные накладные на получение нефтепродуктов, путевые листы автобуса необщего пользования (ф.0345007), акты на списание материальных запасов, договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу, договора пожертвования неденежного имущества.
К проверке представлен Приказ от 20.06.2022г. №287 «О нормах расхода жидкого топлива для автомобилей», согласно которого установленная норма расхода жидкого топлива для автомобиля ГАЗ А66R33 составляет 11,7 литров на 100 км. Приказом от 17.10.2022г. №312 «О применении поправочных коэффициентов при расчете норм топлива» закреплено право применять следующие коэффициенты в зависимости от условий эксплуатации автомобиля ГАЗ А66R33:
- работа в зимнее время года 10%+10% (на прогрев);
- работа в городской среде 5%;
- работа на пониженной скорости движения 15%;
- при работе специальных автомобилей 20% (школьный автобус является специальным транспортом, работающим на пониженной скорости для школьного автобуса со скоростью не более 60 км/ч).
Приказом от 12.10.2023г. №327 «О повышении нормы расхода жидкого топлива для автомобилей» установлены зимние надбавки к нормам расхода жидкого топлива выше базовой нормы на 10% на период с 15.10.2023г. по 15.04.2024г.
В нарушение п.82 Приложения №2 Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» срок действия зимних надбавок в Астраханской области, утвержденный Приказом от 12.10.2023г. №327, установлен неверно. Зимние надбавки в Астраханской области следует применять в период с 15 октября по 15 марта.
Проверкой установлено несоответствие утвержденных норм расхода жидкого топлива Приказом от 17.10.2022г. №312 и Приказом от 12.10.2023г. №327 для применения их в бухгалтерском учете.
Контрольно-счетная палата рекомендует привести вышеуказанные распорядительные документы в соответствие друг с другом.
Кроме того, при расчете норм расхода топлива фактически не применяется повышающий коэффициент (зимняя надбавка). Применяется показатель нормы расхода топлива равный 13,62л на 100км. Данный показатель не утвержден ни одним нормативным актом и/или распорядительным документом. Основания для применения указанной нормы расхода топлива отсутствуют.
При проверке норм расхода жидкого топлива Контрольно-счетная палата руководствовалась утвержденной Приказом от 20.06.2022г. №287 «О нормах расхода жидкого топлива для автомобилей» нормой для автомобиля ГАЗ А66R33 - 11,7 литров на 100 км.

При проверке правильности, полноты и достоверности заполнения путевых листов автотранспортного средства установлено:
Согласно данным путевых листов автобуса необщего пользования от 28.03.2023г. №7, от 07.04.2023г. №9, от 10.04.2023г. №10, от 28.04.2023г. №17, от21.07.2023г. №26, 14.10.2023г. №34, от 02.11.2023г. №35 произведена заправка бензином в общем количестве 225,0 л, не подтвержденная первичными учетными документами и не отраженная на счетах бухгалтерского учета.
Кроме того, при заполнении путевых листов имеются расхождения показателей остатков топлива на конец дня с показателями остатков топлива на начало следующего дня (путевой лист от 24.05.2023г. №21 на конец дня 39,51л, путевой лист от 30.05.2023г. №22 на начало дня 24,31л; путевой лист от 09.08.2023г. №28 на конец дня 10,88л, путевой лист от 16.09.2023г. №29 на начало дня 30,87л; путевой лист от 06.10.2023г. №33 на конец дня 14,65л, путевой лист от 14.10.2023г. №34 на начало дня 11,15л).
Контрольно-счетная палата рекомендует усилить контроль за точностью и достоверностью заполнения данных путевых листов.
Расход топлива по норме, установленной Приказом Учреждения от 20.06.2022 года №287 «О нормах расхода жидкого топлива для автомобилей» для ГАЗ А66R33 с учетом зимней надбавки, составил 530,51л. Остаток топлива на 01.01.2024г. составляет 80,92л.
Расход топлива по норме, используемой Учреждением, составил 592,16л. Остаток топлива на 01.01.2024г. составляет 25,97л. 
Таким образом, искажение остатка топлива на 01.01.2024г. за счет применения необоснованных норм расхода топлива при использовании автомобиля ГАЗ А66R33 составляет 54,95л. (2780,47 рублей).
Контрольно-счетная палата обращает внимание на необходимость актуализации остатков топлива, образованных при использовании автомобиля ГАЗ А66R33, в соответствии с утвержденными нормами расхода топлива.
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Таблица №9
	Дата
	№ путевого листа
	Показания одометра, км
	Пробег по одометру, км
	Остаток топлива при выезде, л
	Заправлено, л
	Расход топлива по путев. листу, л/100 км
	Факт. расход бензина, л 
	Остаток топлива на конец дня, л
	Утвержденная норма расхода топлива, л/100 км
	Общий расход топлива согласно норме, л
	Остаток топлива на конец дня по норме, л

	17.02.2023
	1
	8738
	8782
	44
	31,43
	 
	7,3
	3,23
	28,20
	0,1287
	5,66
	25,77

	20.02.2023
	2
	8782
	8842
	60
	28,2
	20
	10,45
	6,27
	41,93
	0,1287
	7,72
	38,05

	22.02.2023
	3
	8842
	8900
	58
	41,93
	 
	13,62
	7,90
	34,03
	0,1287
	7,46
	30,58

	01.03.2023
	4
	8900
	9000
	100
	34,03
	30
	13,62
	13,62
	50,41
	0,1287
	12,87
	47,71

	02.03.2023
	5
	9000
	9051
	51
	50,41
	 
	13,62
	6,95
	43,46
	0,1287
	6,56
	41,15

	21.03.2023
	6
	9051
	9106
	55
	43,46
	10
	13,62
	7,49
	45,97
	0,117
	6,44
	44,71

	28.03.2023
	7
	9106
	9460
	354
	45,97
	70
	13,62
	48,21
	67,76
	0,117
	41,42
	73,29

	03.04.2023
	8
	9460
	9515
	55
	67,75
	10
	13,62
	7,49
	70,26
	0,117
	6,44
	76,86

	07.04.2023
	9
	9515
	9665
	150
	70,25
	30
	13,62
	20,43
	79,82
	0,117
	17,55
	89,31

	10.04.2023
	10
	9665
	9830
	165
	79,82
	30
	13,62
	22,47
	87,35
	0,117
	19,31
	100,00

	13.04.2023
	11
	9830
	9950
	120
	87,34
	10
	13,62
	16,34
	81,00
	0,117
	14,04
	95,96

	17.04.2023
	12
	9950
	10100
	150
	81
	 
	13,62
	20,43
	60,57
	0,117
	17,55
	78,41

	19.04.2023
	13
	10100
	10130
	30
	60,57
	 
	13,62
	4,09
	56,48
	0,117
	3,51
	74,90

	22.04.2023
	14
	10130
	10310
	180
	56,48
	 
	13,62
	24,52
	31,96
	0,117
	21,06
	53,84

	24.04.2023
	15
	10310
	10489
	179
	31,96
	 
	13,62
	24,38
	7,58
	0,117
	20,94
	32,90

	27.04.2023
	16
	10489
	10539
	50
	7,58
	10
	13,62
	6,81
	10,77
	0,117
	5,85
	37,05

	28.04.2023
	17
	10539
	10584
	45
	10,76
	10
	13,62
	6,13
	14,63
	0,117
	5,27
	41,79

	29.04.2023
	18
	10584
	10706
	122
	14,63
	 
	13,62
	16,62
	-1,99
	0,117
	14,27
	27,51

	08.05.2023
	19
	10706
	10760
	54
	не выведен
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,117
	6,32
	21,19

	18.05.2023
	20
	10760
	10803
	43
	не выведен
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,117
	5,03
	16,16

	24.05.2023
	21
	10803
	10880
	77
	0
	50
	13,62
	10,49
	39,51
	0,117
	9,01
	57,15

	30.05.2023
	22
	10880
	11042
	162
	24,31
	30
	13,62
	22,06
	32,25
	0,117
	18,95
	68,20

	06.05.2023
	23
	11042
	11245
	203
	32,25
	40
	13,62
	27,65
	44,60
	0,117
	23,75
	84,45

	09.06.2023
	24
	11245
	11445
	200
	44,59
	 
	13,62
	27,24
	17,35
	0,117
	23,40
	61,05

	14.06.2023
	25
	11445
	11670
	225
	17,35
	40
	13,62
	30,65
	26,71
	0,117
	26,33
	74,72

	21.07.2023
	26
	11670
	11721
	51
	26,7
	20
	13,62
	6,95
	39,75
	0,117
	5,97
	88,76

	04.08.2023
	27
	11721
	11780
	59
	39,75
	 
	13,62
	8,04
	31,71
	0,117
	6,90
	81,85

	09.08.2023
	28
	11780
	11933
	153
	31,72
	 
	13,62
	20,84
	10,88
	0,117
	17,90
	63,95

	16.09.2023
	29
	11933
	12170
	237
	30,87
	20
	13,62
	32,28
	18,59
	0,117
	27,73
	56,22

	27.09.2023
	30
	12170
	12270
	100
	18,59
	 
	13,62
	13,62
	4,97
	0,117
	11,70
	44,52

	04.10.2023
	31
	12270
	12373
	103
	4,97
	20
	13,62
	14,03
	10,94
	0,117
	12,05
	52,47

	05.10.2023
	32
	12373
	12479
	106
	10,94
	 
	13,62
	14,44
	-3,50
	0,117
	12,40
	40,07

	06.10.2023
	33
	12479
	12555
	76
	0
	25
	13,62
	10,35
	14,65
	0,117
	8,89
	56,18

	14.10.2023
	34
	12555
	12706
	151
	11,15
	25
	13,62
	20,57
	15,58
	0,117
	17,67
	63,51

	02.11.2023
	35
	12706
	13012
	306
	15,58
	40
	13,62
	41,68
	13,90
	0,1287
	39,38
	64,13

	13.11.2023
	36
	13012
	13065
	53
	13,89
	20
	13,62
	7,22
	26,67
	0,1287
	6,82
	77,31

	27.11.2023
	37
	13065
	13120
	55
	26,67
	 
	13,62
	7,49
	19,18
	0,1078
	5,93
	71,38

	27.11.2023
	38
	13120
	13170
	50
	19,18
	20
	13,62
	6,81
	32,37
	0,1078
	5,39
	85,99

	05.12.2023
	39
	13170
	13217
	47
	32,37
	 
	13,62
	6,40
	25,97
	0,1078
	5,07
	80,92

	ИТОГО за год
	
	
	
	4479
	
	580,00
	 
	592,16
	25,97
	 
	530,51
	80,92




2. При проверке движения ГСМ в нарушение п.1 ст.9 ФЗ №402-ФЗ установлено отражение в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни, неподтвержденное первичным учетным документом: согласно Журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками №4 за 2023 год 26.07.2023г. на основании счета на аванс от ООО «Меркурий» от 31.05.2023г. №341 приняты к учету материальные запасы (Бензин_Газель 2023) в количестве 790л на общую сумму 40000,00 рублей. 
Первичным учетным документом счет на оплату не является. Это документ, содержащий предложение об оплате и платежные реквизиты. Соответственно, оснований для оприходования единовременно 790л бензина не было.
Вместе с тем к проверке представлены Универсальные передаточные документы на поставку Бензина АИ-92 от ООО «Меркурий», ведомости на получение нефтепродуктов за 2023 год в количестве 355л на общую сумму 18301,50 рублей, из них 90л на сумму 4500,00 рублей по договору от 29.09.2022г. №43:
Таблица №10
	Дата
	Номер УПД
	Кол-во, л
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	Договор от 29.09.2022 №43

	21.02.2023
	106
	20,00
	50,00
	1 000,00

	13.03.2023
	161
	30,00
	50,00
	1 500,00

	31.03.2023
	216
	10,00
	50,00
	500,00

	21.04.2023
	362
	20,00
	50,00
	1 000,00

	30.04.2023
	392
	10,00
	50,00
	500,00

	Итого
	
	90,00
	
	4 500,00

	Договор от 28.04.2023 №28/04-23

	31.05.2023
	487
	80,00
	50,30
	4 024,00

	30.06.2023
	558
	80,00
	50,60
	4 048,00

	30.09.2023
	811
	20,00
	57,60
	1 152,00

	31.10.2023
	910
	45,00
	55,50
	2 497,50

	30.11.2023
	986
	40,00
	52,00
	2 080,00

	Итого
	
	265,00
	
	13801,50

	Всего
	
	355,00
	
	18 301,50


В проверяемом периоде автомобиль ГАЗ А66R33 (государственный номер Х163МР30) предоставлялся во временное пользование по договорам фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу. Размер платы за пользование автомобилем во всех случаях составлял 0,00 рублей. К договорам фрахтования прилагались договора пожертвования неденежного имущества на безвозмездную передачу бензина марки АИ-92, используемого для перевозки пассажиров и багажа заказчика.
Таблица №11
	Контрагент
	Договор
	Сумма договора, руб.
	Передаваемое имущество

	
	
	
	наименование
	л
	руб.

	МКОУ «Покровская СОШ МО «Ахтубинский район»
	Договор фрахтования от 25.02.2023 №001
	0,00
	
	-
	-

	
	Договор пожертвования от 25.02.2023г. №001-1
	1058,80
	Бензин АИ-92
	20,00
	1058,80

	МКУ ДО «Районная детская художественная школа №4 им. П. И. Котова»
	Договор фрахтования от 18.04.2023г. №002
	0,00
	
	-
	-

	
	Договор пожертвования от 18.04.2023г. №002-2
	1905,84
	Бензин АИ-92
	36,00
	1905,84

	МКОУ «СОШ №4 МО «Ахтубинский район»
	Договор фрахтования от 18.04.2023г. №003
	0,00
	
	-
	-

	
	Договор пожертвования от 18.04.2023г. №003-3
	1895,25
	Бензин АИ-92
	35,80
	1895,25

	МКОУ «СОШ №5 МО «Ахтубинский район»
	Договор фрахтования от 10.09.2023г. №004
	0,00
	
	-
	-

	
	Договор пожертвования от 10.09.2023г. №004-4
	2509,36
	Бензин АИ-92
	47,40
	2509,36

	Ахтубинская территориальная организация профсоюза Общероссийского профсоюза образования
	Договор фрахтования от 29.10.2023г. №005
	0,00
	
	-
	-

	
	Договор пожертвования от 29.10.2023г. №005-5
	3647,00
	Бензин АИ-92
	70,00
	3647,00

	Всего
	
	11016,25
	
	209,20
	11016,25


В соответствие с п.4.8 Положения о добровольных пожертвованиях, п.1.4 Договора пожертвования неденежного имущества ведется обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества. 
Согласно п.29 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора» факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета. 
Записи в регистры бухгалтерского учета производятся по мере осуществления соответствующих операций и принятия первичных (сводных) учетных документов к бухгалтерскому учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) первичных (сводных) учетных документов.
В нарушение п.29 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора», п.1.4 Договора пожертвования неденежного имущества, п.4,8 Положения о добровольных пожертвованиях неденежное имущество (бензин АИ-92), переданное безвозмездно для перевозки пассажиров и багажа заказчика, в количестве 209,20л на общую сумму 11016,25 рублей к бухгалтерскому учету в 2023 году не принималось.

3. Согласно Актам о списании материальных запасов в 2023 году был списан бензин в количестве 460,551л на общую сумму 23191,48 рублей. Остаток бензина на 01.01.2024г. согласно оборотно-сальдовой ведомости по сч.105.33 составляет 517,283л на сумму 26174,52 рубля.
Таблица №12
	Акт о списании МЗ
	Материальные запасы
	Количество, л
	Сумма, руб

	от 21.02.2023г. №0000-000001
	Бензин_Газель_2022
	20,00
	1000,00

	от 13.03.2023г. №0000-000002
	Бензин_Газель_2022
	30,00
	1500,00

	от 30.04.2023г. №0000-000014
	Бензин_Газель_2022
	30,00
	1500,00

	от 31.07.2023г. №0000-000024
	Бензин_Газель_2023
	160,00
	8096,00

	от 24.10.2023г. №0000-000025
	Бензин_Газель_2023
	22,766
	1151,96

	от 26.10.2023г. №0000-000026
	Бензин_Газель_2022
	107,32
	5366,00

	от 03.11.2023г. №0000-000027
	Бензин_Газель_2023
	49,358
	2497,51

	от 05.12.2023г. №0000-000029
	Бензин_Газель_2023
	41,107
	2080,01

	Всего
	
	460,551
	23191,48


В соответствие с данными путевых листов за 2023 год расход топлива составил 592,16л на общую сумму 29963,30 руб. Искажение данных в регистрах бухгалтерского учета с данными первичных документов составляет 131,609л на 6771,82 рублей. Вместе с тем, норма расхода топлива, применяемая в путевых листах, использовалась необоснованно, что привело к завышению общего расхода топлива по путевым листам на 61,65л. (3119,49 рублей). Сумма искажения данных в бухгалтерской отчетности составила 3652,33 рублей.
В связи с нарушением правил ведения бухгалтерского учета в 2023 году подтвердить достоверность данных, отраженных на счете 105.33 «Горюче-смазочные материалы», не представляется возможным.
Из вышеуказанных фактов можно сделать вывод: ненадлежащее исполнение должностных обязанностей ответственных лиц Учреждения, недостаточный внутренний финансовый контроль привели к искажению данных бухгалтерского учета и отчетности МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» за 2023 год, что свидетельствует о ее недостоверности.
В нарушение ФЗ №402-ФЗ, п.108 Инструкции №157н, Учетной политики Учреждением допущено нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления годовой бухгалтерской отчетности, выразившееся в формальном подходе к проведению инвентаризации материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год, и в искажении остаточной стоимости материальных запасов по строке 080 граф 6 и 8 «Материальные запасы (010500000) (остаточная стоимость), всего» в Балансе (ф.0503130), в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168) за 2023 год и в Главной книге за 2023 год по счету 105.00 «Материальные запасы» на общую сумму 685030,61 руб. (1 факт).
Искажение показателя строки 080 «Материальные запасы (010500000) (остаточная стоимость), всего» бухгалтерской отчетности составило 4,56%. (685030,61 руб. / итого по разделу 1 по коду строки 190 «Баланса» 15028805,03 руб.).
За нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившее в искажении показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате по состоянию на 01.01.2024г., не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей установлена административная ответственность, предусмотренная ч.3 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Ответственным должностным лицом за ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности является главный бухгалтер Клокова Наталья Сергеевна, в отношении которого Контрольно-счетной палатой возбуждается производство об административном правонарушении по ч. 3 ст.15.15.6. КоАП РФ.
4. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка соответствия фактических показаний одометра показаниям в путевом листе на автомобиле ГАЗ А66R33 (государственный номер Х163МР30).
По результатам проверка соответствия фактических показаний одометра показаниям в путевом листе на автомобиле ГАЗ А66R33 (государственный номер Х163МР30) составлен Акт от 25.03.2024г. №01. Расхождения показателей не установлены.
6.3. Проверка расчётов с подотчетными лицами
В соответствии с п.10.2.6 Порядка №209н на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ относятся расходы на выполнение работ, оказание услуг, а также расходы на возмещение персоналу расходов, связанных со служебными командировками, в том числе по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы транспортом общего пользования.
В 2023 году Учреждением произведены кассовые расходы на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно и отнесены на подстатью 222 «Транспортные услуги» КОСГУ (авансовый отчёт от 24.01.2023г. №0000-000002, от 31.01.2023г. №0000-000003, от 06.02.2023г. №0000-000004, от 15.02.2023г. №0000-000006, от 20.02.2023г. №0000-000005) в сумме 14599,50 руб. 
В нарушение п.10.2.6 Порядка №209н расходы на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно отнесены на неверную подстатью КОСГУ.
В соответствии с п.10.2.7 Порядка №209н расходы на страхование транспортных средств отражаются по подстатье 227 «Страхование» КОСГУ.
В 2023 году Учреждением произведены расходы на оплату договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 07.12.2022г. №1 (далее - ОСАГО) и отнесены на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ (авансовый отчёт от 19.01.2023г. №0000-000001) в сумме 8806,75 руб.
В нарушение п.10.2.7 Порядка №209н расходы на оплату ОСАГО отнесены на неверную подстатью КОСГУ.
Контрольно-счетная палата рекомендует при расчетах с подотчетными лицами руководствоваться требованиями Порядка №209н.


6.4. Проверка расчётов по принятым обязательствам, сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
Проверка состояния расчётов по принятым обязательствам за 2023 год проведена выборочно. При проверке использовались Журнал операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками, оборотно-сальдовые ведомости по счетам 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам», 303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты», 205.00 «Расчеты по доходам», счета-фактуры, накладные, товарные накладные, акты выполненных работ (оказанных услуг), договоры, главная книга за 2023год.
Согласно данным Баланса (ф.0503130) и Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2024г.:
· дебиторская задолженность образовалась в сумме 43170,15 руб. по доходам, в том числе:
1) по счету 1.205.21 «Расчеты по доходам от операционной аренды» на сумму 7900,42 руб. (ООО «Автомобильная Академия» - 2462,40 руб., ОЧУВО «Международный инновационный университет» - 5438,02 руб. - арендные платежи в соответствии с договорами аренды);
2) по счету 1.205.35 «Расчеты по условным арендным платежам» на сумму 35269,73 руб. (ООО «Автомобильная Академия» - 4751,34 руб., ОЧУВО «Международный инновационный университет» - 3787,09 руб., ИП Легковский С.В. – 26731,30 руб. - возмещение затрат по содержанию имущества в соответствии с договорами аренды и договором безвозмездного пользования).
Долгосрочная и просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

· кредиторская задолженность отсутствует.

При сопоставлении показателей дебиторской и кредиторской задолженностей в Балансе (ф.0503130) с Главной книгой за 2023 год расхождения не выявлены.

Основной вид расчетов с поставщиками и подрядчиками, с прочими дебиторами и кредиторами - безналичные расчеты.
Акты сверки с поставщиками и подрядчиками, с прочими дебиторами и кредиторами к Учреждением к проверке не представлены.
Контрольно-счетной палатой в результате выборочной проверки первичных учетных документов по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено следующее:
По данным бухгалтерского учета денежные средства в сумме 1618054,80 руб. направлены на оплату работ в рамках текущего ремонта по замене ограждения фасадной части на территории МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с УИОП имени С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», произведенных в соответствии с муниципальным контрактом от 09.10.2023г. №03253000305230000020001 подрядчиком ООО «Монолит».
К проверке представлены:
- муниципальный контракт от 09.10.2023г. №03253000305230000020001 на сумму 1618054,80 руб.;
- акт о приемке выполненных работ от 22.11.2023г. №1 (ф.КС-2) на сумму 1618054,80 руб.;
- справка о стоимости выполненных работ и затрат от 22.11.2023г. №1 (ф.КС-3) на сумму 1618054,80 руб.
- платежное поручение от 29.11.2023г. №898311 на сумму 1618054,80 руб.;
- карточка счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных средств».
Согласно карточке счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных средств», Учреждением сделаны бухгалтерские записи:
1. Дебет 1.401.20 Кредит 1.302.31 на сумму 1618054,80 руб.
2. Дебет 1.106.31 Кредит 1.302.31 на сумму 1618054,80 руб.
3. Дебет 1.302.31 Кредит 1.401.20 на сумму 1618054,80 руб.
4. Дебет 1.302.31 Кредит 1.304.05 на сумму 1618054,80 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что Учреждением затраты по замене ограждения фасадной части списаны на расходы текущего финансового года, тем самым нарушены требования методологии бюджетного учета при отражении на счетах бухгалтерского учета фактов финансово-хозяйственной деятельности. 
В соответствии с п.п.7, 31 Инструкции №162н Учреждению необходимо было сделать следующие бухгалтерские записи: 
1. Дебет счета 1.106.31.310 Кредит счета 1.302.31.734 – вложения Учреждения в объект основных средств;
2. Дебет счета 1.101.32.310 Кредит счета 1.106.31.734 –принятие забора к учету основных средств
3. Дебет счета 1.302.31.834 Кредит счета 1.304.05.310 – оплата работ в рамках текущего ремонта по замене ограждения фасадной части подрядчику.

В результате чего произошло завышение оборотов по Дебету и Кредиту счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных средств» на 1618054,80 руб. и счета 401.20 «Расходы текущего финансового года» на 1618054,80 руб.

Контрольно-счетная палата может сделать вывод об отсутствии должного внутреннего финансового контроля в Учреждении.

Контрольно-счетная палата рекомендует:
- не нарушать требования методологии бюджетного учета при отражении на счетах бухгалтерского учета фактов финансово-хозяйственной деятельности;
- привести данные бухгалтерского учета в соответствии с фактическим наличием объектов основных средств и материальных запасов;
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проводить инвентаризацию финансовых обязательств;
- вести учет объектов основных средств, материальных запасов в соответствии с первичными учетными документами;
- учет аттестатов и приложений к ним вести на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности»;
- своевременно отражать в бухгалтерском учете Учреждения хозяйственные операции по движению материальных запасов;
- составлять достоверную бухгалтерскую (финансовую) отчетность;
- привлечь к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.

7. Проверка правомерности и эффективности использования средств, направленных на оплату труда работников учреждения
на оплату труда работников учреждения
7.1 Оплата труда работников начислялась и выплачивалась на основании штатных расписаний, тарификационных списков, табелей учёта рабочего времени, протоколов заседания комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работников учреждения.
По состоянию на 26.02.2024г. в Учреждении имеются вакантные должности:
Таблица №13
	Вакантная должность
	Размер тарифной ставки

	Педагог-психолог
	3,5

	Советник
	1,0

	Учитель-дефектолог
	1,0

	Учитель-логопед
	1,0

	Социальный педагог
	0,25

	Тьютер
	0,25

	Лаборант
	0,5

	Уборщик служебных помещений
	3,45


По данным Ахтубинского центра занятости населения информация об открытых вакансиях в МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С. Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» подана частично.
7.2. Проверка законности расходов учреждения, направленных на оплату труда, осуществлена выборочно.
В целях осуществления уставной деятельности, учреждением сформированы и утверждены штатные расписания, тарификационные списки.
В силу ст.129 ТК РФ заработная плата работников включает в себя должностной оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты. Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления в проверяемом периоде определялись в соответствии с разработанными в Учреждении локальными нормативными актами по оплате труда (Коллективный договор на 2022-2025гг., зарегистрированный в ГКУАО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» от 23.11.2022г. №84 (в ред. от 13.02.2023г., от 23.06.2023г.), Положение о системе оплаты труда работников МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С. Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район», утвержденного Приказом от 21.11.2022г. №325 (далее - Положение о системе оплаты труда), Положение об оказании материальной помощи работникам, Правила внутреннего трудового распорядка работников).
В Учреждении практикуется совмещение должностей.
7.3 Выплаты стимулирующего характера работникам Учреждения производились по решению руководителя Учреждения с учётом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы.
В ходе проверки применения к работникам Учреждения критериев при начислении выплат стимулирующего характера и их размеров по замещаемой должности нарушений не установлено.
7.4 Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления установлены коллективным договором Учреждения, локальными нормативными актами Учреждения в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
7.4.1 Согласно п.6 Приложения №3 к Положению о системе оплаты труда, компенсационные выплаты работникам учреждения за проверку тетрадей составляют:
Таблица №14
	Классы
	Количество учащихся (чел)
	Предмет
	Коэффициент

	1-4
	15 и более
	Русский язык, математика, литературное чтение
	0,10

	
	от 10 до 15
	
	

	
	менее 10
	
	0,05

	5-11
	15 и более
	Русский язык, литература, математика, алгебра, геометрия
	0,15

	
	от 10 до 15
	
	

	
	менее 10
	
	0,10

	
	15 и более
	Химия, физика, география, природоведение, биология, история, право, экономика, обществознание, информатика, иностранный язык
	0,05

	
	от 10 до 15
	
	

	
	менее 10
	
	0,03


Входе проверки установлен факт завышения компенсационной выплаты за проверку тетрадей учителям физики (наполняемость классов более 15 человек) в общей сумме 25437,08 рублей. Размер выплаты за проверку тетрадей в увеличенном размере преподавателям физики утвержден в штатном расписании и тарификационными списками основных работников Учреждения и согласован с Управлением образованием МО «Ахтубинский район», что не соответствует п.6 Приложения №3 к Положению о системе оплаты труда.




Таблица №15
	ФИО преподавателя
	Должностной оклад (всего за год), руб.
	Начислено выплаты за проверку тетрадей фактически за год
	Размер выплаты за проверку тетрадей согласно Положения о системе оплаты труда
	Сумма излишне уплаченной выплаты за проверку тетрадей, руб. (гр.3-гр.5)

	
	
	руб.
	%
	руб.
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дерябина Е. Е.
	39765,38
	5964,81
	15,00
	1988,27
	5,00
	3976,54

	Пудикова Н. Н.
	22641,76
	3396,27
	15,00
	1132,09
	5,00
	2264,18

	Якушкина Н. В.
	148103,51
	21203,34
	14,32
	7405,18
	5,00
	13798,16

	Кравцова Л. Е.
	53981,64
	8097,27
	15,00
	2699,08
	5,00
	5398,19

	Всего
	264492,29
	38661,69
	14,62
	13224,61
	5,00
	25437,08


Контрольно-счетная палата рекомендует рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.
КСП МО «Ахтубинский район» рекомендует привести размер компенсационной выплаты за проверку тетрадей учителям физики в соответствие с Положением о системе оплаты труда работников Учреждения, а также рассмотреть вопрос по взысканию с Дерябиной Е. Е., Пудиковой Н. Н., Якушкиной Н. В., Кравцовой Л. Е. неправомерно выплаченных сумм компенсационных выплат в соответствии с действующим законодательством.
Взыскание заработной платы в отличие от удержания производится не работодателем, а уполномоченным органом.
Работодателю следует обратиться в комиссию по трудовым спорам с заявлением или в суд с иском. 
В комиссии спор рассматривается по правилам, установленным ст.387 ТК РФ.
Однако работник может внести ее в кассу работодателя в добровольном порядке.
7.4.2 Коллективным договором Учреждения предусмотрены компенсационные выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
Основанием для выплаты надбавки за вредные и (или) опасные условия труда, предусмотренной ст.147 ТК РФ, являются результаты специальной оценки условий труда, результаты которой применяются для установления работникам предусмотренных Трудовым кодексом РФ гарантий и компенсаций (ст.7 Федерального закона от 28.12.2013г. №426-ФЗ "О специальной оценке условий труда").
К проверке Учреждением предоставлены результаты специальной оценки условий труда (СОУТ), проведённой ООО «ЦЭРОТ»» по договору от 13.10.2023г.№456-23.
По результатам проведённых СОУТ идентифицировано 42 рабочих места с присвоением 2 класса условий труда (допустимые условия труда).
7.5 Формирование резерва на оплату отпусков в бухгалтерском учёте.
Согласно п.302.1 Инструкции №157н резервы на оплату отпусков в бухгалтерском (бюджетном) учёте обязаны создавать государственные (муниципальные) учреждения.
Пунктом 12 СГС «Выплаты персоналу» установлена обязанность субъекта учёта по пересмотру не реже чем на годовую отчётную дату стоимостной оценки объектов учёта отложенных выплат и при необходимости её корректировки до актуальных оценок, определённых в соответствии с п.10 СГС «Выплаты персоналу». При этом нулевое значение показателя резерва предстоящих расходов по отложенным выплатам персоналу (предстоящей оплате отпусков) на годовую отчётную дату (на 1 января года, следующего за отчетным) допускается при условии, если все работники данного учреждения находятся в отпуске, продолжительность которого составляет не менее объёма за отработанное до 01.01.2024 года время неиспользованных работниками отпусков.
Контрольно-счетная палата отмечает, что при формировании годовой отчётности резервы на оплату отпусков по сч. 0.416.00.00 на 01.01.2024г. не сформированы (стр.520 Баланса (ф.0503130)). 

В нарушение п.302.1 Инструкции 157н, п.12 СГС «Выплаты персоналу» резервы предстоящих расходов на 01.01.2024г. не сформированы.

В Контрольно-счетную палату в период проверки предоставлены Сведения об изменении валюты баланса (ф.0503173) на конец отчётного периода 2023 года с кодом причины 03 (исправление ошибок прошлых лет), произведена корректировка резервов предстоящих расходов (сч.040160000) на общую сумму 24005,78 рублей. 

8. Проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
8.1. Согласно ст.3 ФЗ №44-ФЗ Учреждение является муниципальным заказчиком. 
В соответствии с ч.2 ст.38 ФЗ №44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
Профессионализм контрактного управляющего определён ч.1 ст.9 ФЗ №44-ФЗ, как один из принципов контрактной системы.
В соответствии с ч.6 ст.38 ФЗ №44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
Согласно ч.2 ст.9 ФЗ №44-ФЗ заказчики принимают меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путём повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством РФ. Вопрос о необходимости обучения и повышения квалификации сотрудников решается заказчиком самостоятельно (письмо Минэкономразвития России от 29.04.2016г. №Д28и-1129).
В соответствии с ч.2 п.2.8 методических рекомендаций, приведенных в письмах Минэкономразвития России №5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России №АК-553/06 от 12.03.2015г., обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года для всех категорий обучающихся.
Согласно Выписки из приказа МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» «О приеме по внутреннему совместительству на работу» от 09.08.2021 №222-3 в проверяемом периоде функции и полномочия ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего) выполняет Клокова Наталья Сергеевна с 09.08.2021г. по настоящее время. 
Профессиональная квалификация подтверждена Дипломом о профессиональной переподготовке по программе «Организация закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 27.08.2021 №1199-1-3К-260/К-21 и Дипломом о профессиональной переподготовке по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 21.01.2022 №6388.

8.2. В соответствии с п.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
Согласно п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ план-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.6 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 (далее - Порядок №1279) план-график формируется путем внесения изменений в утвержденные показатели плана-графика на очередной финансовый год и первый год планового периода и составления показателей плана-графика на второй год планового периода.
Лимиты бюджетных обязательств до Учреждения доведены 26.01.2023г., и согласно бюджетной смете на 2023 финансовый год, утвержденной директором Учреждения 26.01.2023г., совокупный годовой объем закупок (далее - СГОЗ) составил 8371779,72 руб. 
По данным утвержденного 26.01.2023г. план-графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов объем финансирования на 2023 год составил в сумме 7722937,10 рублей, что:
- соответствует срокам, установленным п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ и размещён 26.01.2023г. на официальном сайте в сфере закупок: https://zakupki.gov.ru;
- не соответствует сумме расходов на закупку товаров, работ, услуг, утвержденной в бюджетной смете на 26.01.2023г. (8371779,72 руб.) и меньше на 648842,62 руб. 
Согласно Пояснительной записке от 18.03.2024г. №68 по факту расхождений показателей плана-графика на 2023 год от 26.01.2023г. и бюджетной сметы на 2023 год от 26.01.2023г., расхождения в сумме 648842,62 руб. сложились в связи с:
1) образовавшейся кредиторской задолженностью по состоянию на 01.01.2023г. в сумме 35477,71 руб.;
2) поступлением корректировочного акта по услугам связи за декабрь 2022г. на сумму 1161,77 руб.;
3) лимитами по договору купли-продажи от 21.12.2022г. №53 по ООО «Стройиндустрия» на сумму 12163,78 руб.,
4) лимитами 2022 года на заключение контракта с ООО Частная охранная организация «Монарх» на оказание услуги частной охраны (выставление поста охраны) в сумме 600039,36 руб. (электронный аукцион проведен от 27.12.2022г., объем финансового обеспечения включен в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов по графе 9 «на плановый период – на первый год).

В связи с изменением ЛБО за 2023 год в показатели бюджетной сметы вносились изменения, в результате которых, утвержденные показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг по состоянию на 31.12.2023 года увеличились на 2396600,12 руб., СГОЗ составил 10768379,84 руб. 
В соответствии с п.2 ч.8 ст.16 ФЗ №44-ФЗ в связи с изменениями ЛБО за 2023 год заказчиком внесены изменения в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год (от 27.02.2023г., от 20.03.2023г., от 25.04.2023г., от 16.05.2023г., от 23.05.2023г., от 16.06.2023г., от 29.06.2023г., от 27.07.2023г., от 09.10.2023г., от 04.12.2023г., от 25.12.2023г.), в результате которых сумма финансового обеспечения на закупки по плану-графику на 2023 год составила 10087991,49 руб., что не соответствует сумме расходов на закупку товаров, работ, услуг, утвержденной в бюджетной смете от 31.12.2023г. (10768379,84 руб.) и меньше на 680388,35 руб. 
Согласно Пояснительной записки от 18.03.2024 №68 по факту расхождений показателей плана-графика на 2023 год от 25.12.2023г. и бюджетной сметы на 2023 год от 31.12.2023г. расхождения в сумме 680388,35 руб. сложились в связи с:
1) образовавшейся кредиторской задолженностью по состоянию на 01.01.2023г. в сумме 41161,18 руб. (ИП Унтилова С.А. – 30980,43 руб., ФГКУ «ОВО ВНГ России по Астраханской области» - 1374,00 руб., Филиал Астраханский АО «АльфаСтрахование» - 8806,75 руб.);
2) поступлением корректировочного акта по услугам связи за декабрь 2022г. на сумму 1161,77 руб.;
3) лимитами по договору купли-продажи от 21.12.2022 №53 по ООО «Стройиндустрия» на сумму 12163,78 руб.,
4) лимитами 2022 года на заключение контракта с ООО Частная охранная организация «Монарх» на оказание услуги частной охраны (выставление поста охраны) в сумме 600039,36 руб.;
5) не включением в план график суммы в размере 21969,83 руб. по заключенным контрактам (КБК 700 0702 0120010020 244 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» - 4089,83 руб., КБК 700 0202 120080030 244 «Создание условий для устойчивого функционирования зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, ограждений и территории учреждений Ахтубинского района в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» – 17880,00 руб.);
6) отражением в план-графике закупок, работ услуг на 2023 год фактической суммы оплаты по контрактам в размере 3892,43 руб. (по КБК 700 0702 01200L3040 244 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» (-14048,77 руб.), по КБК 700 0702 120015020 247 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» в сумме 17941,20 руб.).
При выборочной проверке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок за 2023 год Контрольно-счетной палатой установлено следующее:
1) в нарушение требований ч.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ, п.18 Порядка №1279 в плане-графике отсутствует информация о закупках, которые планировалось осуществить в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ, на сумму 17880,00 руб. (Договор купли-продажи от 30.11.2023г. №67 на приобретение хозяйственных и строительных материалов на сумму 17880,00 руб. (ООО «Стройиндустрия»));
2) в нарушение п.6 Порядка №1279 Учреждением в план-график от 25.12.2023г.:
- включены показатели фактической оплаты по КБК 700 0702 01 2 00 15020 247 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района за счет возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район»;
- не внесены изменения в план-график в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств по КБК 700 0702 1 2 00 L3040 244 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» в сумме (-14048,77) руб. (Расходное расписание от 25.12.2023г. №0000-00000065);
3) в нарушение п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ план-график Учреждением не формировался и не утверждался в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в сумме 216260,08 руб. (3 факта): 
- расходного расписания от 06.02.2023г. №0000-00000007 в сумме 198380,08 руб. по КБК 700 0702 1 2 00 L3040 244;
- расходного расписания от 30.11.2023г. №0000-00000003 в сумме 17888,80 руб. по КБК 700 0702 0120080030 244;
- расходного расписания от 13.12.2023 №0000-00000005 в сумме (-8,80) руб. по КБК 700 0702 0120080030 244.

За проверяемый период 2023 года на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее - ЕИС) размещена 21 версия План-графиков закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тогда как к проверке представлены план-графики на 2023 финансовый год на бумажном носителе, утвержденные директором Учреждения от 26.01.2023г, от 27.02.2023г., от 20.03.2023г., от 25.04.2023г., от 16.05.2023г., от 23.05.2023г., от 16.06.2023г., от 29.06.2023г., от 27.07.2023г., от 09.10.2023г., от 04.12.2023г., от 25.12.2023г.

Выявленные нарушения свидетельствуют о наличии в действиях должностного лица - контрактного управляющего Клоковой Наталья Сергеевны признаков административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена:
- ч.1 ст.7.29 КоАП РФ, выразившиеся в принятии решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за исключением случаев, предусмотренных частями 2, 2.1 и 4 настоящей статьи (3 факта);
- ч. 4 ст.7.29.3 КоАП, выразившие в нарушении срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе в сфере закупок.

В виду отсутствия контрольного органа в сфере закупок в муниципальном образовании «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», материалы проверки будут направлены в Ахтубинскую городскую прокуратуру для дачи оценки в рамках возбуждения дела об административном правонарушении.

Контрольно-счетная палата рекомендует при планировании закупок на текущий финансовой год руководствоваться п.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ и своевременно размещать информацию на сайте (ЕИС) https://zakupki.gov.ru. 

8.3. В соответствии с ч.1 ст.103 ФЗ №44-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведёт реестр контрактов, заключённых заказчиками (далее - реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключённых в соответствии с пунктами 4 и 5 (за исключением контрактов, заключённых в соответствии с ч.12 ст.93 настоящего Федерального закона), пунктами 23, 42, 44 и пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) ч.1 ст.93 настоящего Федерального закона.
Согласно п.4 Федерального закона от 02.07.2021г. №360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» если в случаях, предусмотренных ч.8 ст.52, ч.4 ст.77 ФЗ №44-ФЗ, заказчик осуществляет закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.24 и п.25 ч.1 ст.93 настоящего Федерального закона, до 1 июля 2024 года контракт с участником закупки заключается без использования единой информационной системы в сфере закупок, электронной площадки, специализированной электронной площадки.
При выборочной проверке установлено, что МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» заключались:
1) прямые контракты с единственным поставщиком на основании с п.4, п 5, п.8 ч.1, п.29 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ без использования ЕИС;
2) посредством проведения электронного аукциона, по результатам которых заключены муниципальные контракты: от 13.01.2023 №08256000016220000100001 с ООО Частная охранная организация «Монарх» на сумму 600039,36 руб. (услуги частной охраны (выставление поста охраны)); от 09.10.2023 №03253000305230000020001 с ООО «Монолит» на сумму 1618054,80 руб. (работы по замене ограждения фасадной части на территории школы), размещенные в ЕИС.
Нарушения не установлены.



ВЫВОДЫ:
Объем проверенных средств составляет 57797359,85 руб.

По результатам проверки выявлены нарушения, допущенные МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район» на общую сумму 1414399,01 руб., 106 фактов, в том числе: 

1) В нарушение п.15 Порядка №86н Учреждением на сайте www.bus.gov.ru не размещены в установленный срок бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) и изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) (10 фактов).
2) В нарушение п.1 ст.162 БК РФ Учреждением не проводилась работа по результативности и целевому характеру использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований и не вносились соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи.
3) В нарушение п.3. ст.161 БК РФ, п.4 ст.298 ГК РФ и п.3.11. Устава в Положении о платных услугах указано, что доходы, полученные от платных образовательных услуг, и приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения (1 факт). 
4) В нарушение ст.582 ГК РФ и Положения о добровольных пожертвованиях договор о сетевой форме реализации образовательной программы от 30.01.2023г. №1177-КБ, заключенный между Учреждением и ООО «Мобильное Электронное Образование», не содержит условия пожертвования и использования денежных средств по определенному назначению и составлен не по форме, предусмотренной Положением о добровольных пожертвованиях (1 факт).
5) В нарушение п.5 ст.51 ФЗ №131-ФЗ, п.1.3 Положения о реестре информация о нежилом здании (кадастровый номер №30:01:150102:216) не внесена в реестр муниципального имущества (1 факт).
6) В нарушение пп.37, 53 Инструкции №157н, п.7 СГС «Основные средства», п.81 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности государственного сектора», допущено грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учёта и представления годовой бухгалтерской отчётности, выразившееся в нарушении требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов. (1 факт). В отношении ответственного должностного лица возбуждается производство об административном правонарушении, предусмотренное ч. 4 ст.15.15.6. КоАП РФ.
7) В нарушение п.11.1, 11.4 Порядка №209н Учреждением ошибочно отнесены расходы по операциям поступления (принятию к учету) и на изготовление (приобретение) объектов основных средств в сумме 132240,00 руб.
8) В нарушение п.10.2.6, 10.2.7 Порядка №209н расходы на оплату проезда к месту служебной командировки и обратно, расходы на оплату ОСАГО отнесены на неверную подстатью КОСГУ в сумме 23406,25 руб. (6 фактов).
9) В нарушение п.50 Инструкции №157н Учреждением списаны объекты основных средств на расходы текущего финансового года (48 фактов); 
10) В нарушение п.38 Инструкции №157н, п.99 Инструкции №157н Учреждением не были приняты к бухгалтерскому учету в составе основных средств или материальных запасов (3 факта).
11) Нарушение Приказа №52н при передаче основных средств от одного материально ответственного лица другому материально ответственному лицу (1 факт).
12) Нарушение правил ведения бухгалтерского учета в занижении балансовой стоимости основных средств за 2023 год на 231093,68 руб.
В отношении ответственного должностного лица возбуждается производство об административном правонарушении, предусмотренное ч. 3 ст.15.15.6. КоАП РФ.
13) В нарушение п.1.7 Приложения №6 к Учетной политике в состав инвентаризационной комиссии входят материально ответственные лица. (2 факта).
14) В нарушение требований п.1.4, п.2.9 п.3.17 Методических указаний №49 и пункта 1.9 Приложения №6 к Учетной политике в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) по состоянию 29.12.2023г. данные о фактическом наличии (состоянии) по объектам нефинансовых активов повсеместно заполнены с использованием программного продукта, что указывает на формальный подход Учреждения к проведению инвентаризации в 2023 году.
15) В нарушение требований п.1.10. приложения №6 к Учетной политике Учреждением составлены, заполнены и подписаны инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов по балансовым и забалансовым счетам совокупно по всем материально ответственным лицам, а не отдельно по каждому материально ответственному лицу (5 фактов).
16) В нарушение Приказа №52н и Учетной политики Учреждением в 2023 году Ведомость (ф.0504210) не оформлялась.
17) Нарушение требований методологии бюджетного учета при отражении на счетах бухгалтерского учета фактов финансово-хозяйственной деятельности по выбытию (списанию) материальных запасов Учреждением. 
18) Формальный подход Учреждения к проведению инвентаризации материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год и, привел к недостоверным и неточным сведениям об остатках по материальным запасам.
19) Искажение остаточной стоимости материальных запасов составило 685030,61 руб. (6 фактов).
В отношении ответственного должностного лица возбуждается производство об административном правонарушении, предусмотренное ч. 3 ст.15.15.6. КоАП РФ.
20) В нарушение п.3 Инструкции №157н, п.3 ст.9 Закона от 06.12.2011 №402–ФЗ Учреждением несвоевременно принимались к учету первичные учетные документы и отражались в регистрах бюджетного (бухгалтерского) учета на общую сумму 12163,78 руб. в январе 2023 года за декабрь 2022 года (1 факт).
21) В нарушение п.337 Инструкции №157н и п.12.3 Учетной политики Учреждением списываются бланки аттестатов на сумму 44936,30 руб. по счету 1.105.36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения», что является нарушением порядка ведения бухгалтерского учета (2 факта).
22) Нарушение пп.2,3 п.6, п.7 Приказа №390 при заполнении путевых листов.
23) Нарушение п.82 Приложения №2 Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» при установлении срока действия зимних надбавок в Астраханской области.
24) Произведена заправка бензином автомобиля в общем количестве 225,0л, не подтвержденная первичными учетными документами и не отраженная на счетах бухгалтерского учета (7 фактов).
25) Отражение в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни, неподтвержденное первичным учетным документом на сумму 40000,00 руб. (1 факт).
26) Установлен факт завышения компенсационной выплаты за проверку тетрадей учителям физики (наполняемость классов более 15 человек) в общей сумме 25437,08 руб. (4 факта).
27) В нарушение требований ч.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ, п.18 Порядка №1279 в плане-графике отсутствует информация о закупках, которые планировалось осуществить в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ, на сумму 17880,00 руб. (1 факт). Данный факт содержит признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.7.29 КоАП РФ.
Материалы проверки будут направлены в Ахтубинскую городскую прокуратуру для дачи оценки в рамках возбуждения дел об административных правонарушениях.
28) Нарушение п.6 Порядка №1279 при формировании план-графика от 25.12.2023г.
в сумме (-14048,77) руб. (2 факта).
29) Нарушение п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ при формировании и утверждении план-графика в сумме 216260,08 руб. (3 факта). Данный факт содержит признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 4 ст.7.29.3 КоАП РФ.
Материалы проверки будут направлены в Ахтубинскую городскую прокуратуру для дачи оценки в рамках возбуждения дел об административных правонарушениях.

Рекомендовать МКОУ «СОШ №1 с УИОП им. С.Г. Хуснетдинова МО «Ахтубинский район»:
1. Строго соблюдать требования, установленные Порядком №248, и усилить контроль за своевременным размещением документов и информации на сайте www.bus.gov.ru.
2. Проводить работу по результативности использования бюджетных средств.
3. Внести изменения в Положение о платных услугах в соответствии с действующим законодательством.
4. При заключении договоров пожертвования с физическими и юридическими лицами руководствоваться положениями ГК РФ и Положением о добровольных пожертвованиях. 
5. Заполнить инвентарную карточку учёта нефинансовых активов в соответствии с Методическими рекомендациями по ф.0509215.
6. При заключении договоров аренды и безвозмездного пользования нежилым муниципальным фондом, находящемся в собственности МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», руководствоваться Положением №4 и Положением №89
7. Не нарушать требования методологии бухгалтерского учета при отражении на счетах бухгалтерского учета фактов финансово-хозяйственной деятельности;
8.  Привести данные бухгалтерского учета в соответствии с фактическим наличием объектов основных средств и материальных запасов;
9. Вести учет объектов основных средств и материальных запасов в соответствии с первичными учетными документами;
10. Своевременно отражать в бухгалтерском учете Учреждения хозяйственные операции по движению материальных запасов.
11. Составлять достоверную бухгалтерскую (финансовую) отчетность.
12. Исключить из состава инвентаризационной комиссии материально ответственных лиц;
13. Инвентаризацию имущества и финансовых обязательств проводить в соответствии с требованиями Учетной политики и Методических указаний №49;
14. Результаты инвентаризации оформлять отдельно по каждому материально ответственному лицу.
15. Учет аттестатов и приложений к ним вести на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности»;
16. Привести распорядительные документы при расчете норм расхода топлива в соответствие друг с другом.
17. Усилить контроль за точностью и достоверностью заполнения данных путевых листов.
18. Актуализировать остатки топлива, образованные при использовании автомобиля ГАЗ А66R33, в соответствии с утвержденными нормами расхода топлива.
19. Рекомендует при расчетах с подотчетными лицами руководствоваться требованиями Порядка №209н.
20. Привести размер компенсационной выплаты за проверку тетрадей учителям физики в соответствие с Положением о системе оплаты труда работников Учреждения
21.  Рассмотреть вопрос по взысканию с учителей физики неправомерно выплаченных сумм компенсационных выплат в соответствии с действующим законодательством.
22. При планировании закупок на текущий финансовой год руководствоваться п.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ и своевременно размещать информацию на сайте (ЕИС) https://zakupki.gov.ru.
23. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.
24. Принять обеспечительные меры по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений.
25. Обеспечить безусловное соблюдение требований действующего законодательства.
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Рекомендовать Администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (Управлению имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»):
- внести актуальную информацию в Единый государственный реестр недвижимости об объекте с кадастровым номером 30:01:0150102:215, расположенному по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.Иванова, зд.6а.
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